
-KOVA"
229 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.

Savaitinis laikraštis. Leidžiamas Liet Soc. S. Am.
(Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)

Prenumerata: Metams i visas dalis svieto .... 12.00
Pusei metu .................... . 11.00

Redaktorius ........ . ...• Vidikas

Administratorius P. Kurkulis.

The Lithuanian Weekly 
“KOVA"

Published every Friday by 
The Lithuanian Socialist Federation of

Yearly subscription: In all parts of the world 
Advertising rates on application.

K. Vidikas, Editor. P. Kurkulis,
All comunications should be addressed toi 

“KOVA"
229 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.

VISŲ SALIŲ DARBININKAI, VIENYKITĖS I Organas Lietuvių Socijalistų Sąjungos Amerikoje, jus nieko nepralaimwt, tik retinusi

I

rNY

ynę”

No.^K

Kare naikinti
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kare išnaikinimui
SOCIALIZMO.

New York. — Senatorius R. 
L. Owen Republikomj klube pa­
sakė prakalbą, kurioje nurodinė­
jo, kad Amerikai gali būti rei­
kalinga karė, kad nuslopinus so­
cializmo judėjimą. *Tai, girdi, ar 
šiaip ar taip, reikia kokio milio- 
no kareivių.

kas 
200,000 mažiau ateivių į- 
Ameriką, 
Burnetto 
iš ateivių

jeigu butų pri- 
bilius, reikalau- 
mokėjimo skai-

DELEI BURNETTO BI- 
LIAUS SUMAŽĖTŲ 200,000 

ATEIVIŲ.
Washington. — Kongresma- 

nas Burnett kalbėjo kongrese, 
kad normaliuose laikuose 
metai 
eitų į 
imtas 
jantis
tyti ir rašyti.

1915 metais nors ir maža atei- 
vystė buvo, betgi sugrąžinta at­
gal 20,000 fiziškai netinkami^ 
ateivių. Burnett reikalauja, kad 
laivų kompanijos butų skau­
džiai baudžiamos už gabenimą

PHILADELPHIA, Pa. 4 d. Vasario (February) 1916 m.
Second Class Matter May 17, 1905, at the Post Office at Philadelphia. Pa.

AR VALDŽIA IMS ATSAKO­
MYBĘ UŽ PRIVATINES
PASKOLAS MEXIKAI? ’

Washington. — Mexikos val­
džia kreipėsi į Wall Street© pi­
niguočius, kad suteiktų naują 
paskolą Mexikai. Jie sutiko duo­
ti paskolą tiktai su šiokia išly­
ga r Mexikos valdžia turi išmo­
kėti Amerikos kapitalistams 
procentus už seną paskolą; Me­
xikos valdžia turi sutikti, kad 
Suvienytų Valstijų valdžia galės 
paimti Mexikos muitines ir ki­
tus įplaukų šaltinius savo glo­
boti ir iš to atmokėti Amerikos 
kapitalistams nuošimčius ir sko­
las, — jeigu Mexikos valdžia

ped fugai fndau n>jiu[ nppĮsnd 
siteisti amerikonams.

Taigi matome, kaip Amerikos 
kapitalistai mėgina priversti sa­
vo valdžią pasiimti atsakomy­
bę už jųjų paskolas užrubežyj. j

MAJORO DRG. LUNN KI­
VIRČAI TĘSIASI.

Schenectady, N. Y. — Socia-

Telefonas
Keystone. Main 29-58. Metas XII

Lietuvoj ir Tarp Pabėgėlių Japonija pasikėsina
KAIP SUNKU 

ŽIUOTI IŠ 
Besimokindami 

metus ūkio mokykloj, rengėmės 
prie kvotimų. Nors ir grasė ka­
rės pavojus, bet nenorėjome nu­
leisti rankų ir pamesti pradėtą­
jį darbą. Tiesa, šiais paskutiniais 
karės metais daug Iiudniaus buvo 
mokinties. Nebeskambėjo kas 
vakarą lietuviškos dainelės.' Fb 
davome tankiai vakarais kiaušy- 
ties palei ežerą armotų trenks-^ 
mo. Ten nevienas skaudžiai ap- j Cdntralinio Komiteto skyriui ir 
siašarodavo, jausdamas, kad ti-, įdėjus kun. Jasėnskui garsin- 
krai sunaikintos jų tėviškės, o (tiį bažnyčioj e, kad pabėgėliai ra- 
tėveliaį taipogi nežinia, kur din-ig^bisi tan komitetai!, atvyko iš

BUVO IŠVA- 
LIETUVOS.

paskutinius

išrodo visai pasenę, o tik per 
pirmą mobilizaciją buvo pašauk­
ti. Atėjo traukinys, važiuojame, 
bet nėta kur dėties. Pirmiausia 
.einame pasižiūrėti kaip gyvena 
pabėgėliai. Pamačius .skurdu pa 
s;darė, kad musų broliai lietu- 
vgii kenčia tokį vargą, ištremti 
iV savo tėvynės. Oi, Dievuliau, 
kaip pabėgėliams negeja.

DVINSKAS.
Dvinskc įsikūrus Lietuvių

ant Chinijos
ŠAUDO ALKANUS ŽMONES

Bėdinas. — Gatvėse susirinko 
didelė minia, reikalaudama duo­
nos ir taikos. Pribuvo būrys ka­
reivių ir liepė miniai skirstytis. 
Minia nesiskirstė. Kariuomenė 
ėmė šaudyti. Šeši žmonės krito 
negyvi ir daugelis sužeistų.

go. Ir niekaip negalėjome sau iš­
sivaizdinti, kad čia ateitų vokie­
čiai ir viskas taptų sunaikinta. 
Gėrėjomės puikumu daržų ir 
darželių. Vis dar raminom save, 
gal mums neprisieis bėgti. Tik 
staigu vieną gražią saulėtą dieną, 
pilna mokykla priplūdo kareivių. 
Iš* visų pusių pradėjo bėgti pa­
bėgėliai. Matom, kad ir mums 
prisieina bėgti, nors neno- 

’ roms. Tą pačią naktį aš su sa­
vo drauge lyg sapnyje pasiju­
tau Kalkunų stotyje. Ir koks 
pirmas įspūdis! Netikėtai sutin­
ku bėgančius savo pažįstamus.

Petrapilio ir lenkų ingaliotinis 
ir -pradėjo daryti .tą patį. Daug 
lietuvių, ypatingai nuo Ukmer­
gėj Zarasų, Dvinsko apylinkės, 
Laukesos, Smėlynės, nesupranta, 
keis- jie tokie ir rašos “lenkais”, 
ne< kai-kurie iš jų šiek-tiek mo­
ka r lenkiškai. Tokių prisirinko 
apie 3,600. Lietuviais visgi užsira­
šė 352 šeimyni, t. y. 1023 žmo­
nės, daugiausia moterų su vai­
kais. Daug lietuvių vis dar atei­
na. .Nemažai lietuvių yra atsi­
varę. savo gyvulius, su kuriais 
turi nemažai vargo, bet nenori 
jų Ipaleisti iš rankų.

DEGA VILNIUS. ’
Petrogradas. — Kelinta 

diena, kaip dega Vilnius. Vokie­
čiai gaisro užgesinti nepajiegia 
ir tik išsikraustė iš įdegančios’ 
miesto dalies. Miestą padegė 
bombos iš rusų oro laivų.

jau

-Amerikon, fiąjka^ Lunn, kur^pąs- ž JSRgXZ:-----  ,

KT labda7bes It. B
grantų. „

AELD^ lypAS: gR

itė. Įdėli i Washington —
Wilsonas paskyrė augščiausiojo

■ teismo teisėju žydą Bostono ad-
■ vokatą L. D. Brandeisą. Tai pir- 
I mas žydas Amerikoj paskirtas*mas
■ ton augšton įstaigon. Brandeis 
Į yra geležinkelių dalykų žinovas
■ ir nesykį skaitlinėmis parodė, 
R kaip Amerikos geležinkelių
■ kompanijos bereikalingai žudo 
K pasažierius ir darbininkus ant
■ savo geležinkelių. Anot Bran- 
B deiso, visur ’ šios šalies geležin- 
B keliuose viešpatauja didis turto 
B eikvojimas ir darbininkų išnau- 
B dojimas; visame kame trūksta 
R moksliško sutvarkymo. 
B Daugelis Suv.‘ Valstijų sena- 
R torių šnairai žiuri į tokį radika- 
| lišką kandidatą į - augščiausius 
B teisėjus, ir kasžin, ar senatas jį 
I užtvirtins.
I Suvienytų Amerikos Anglia- 
I kasių suvažiavimas Indianapolyj 
I išreiškė pritarimą Brandeisui.

"vę ^tiriikąmU ypatų užimti toms 
vietoms. Girdi, o man rūpėjo hž 
tiek dalinimas socialistams vie­
tų, kiek pasekmingas tarnavi-

> žmonėms, kurie mane iš­
rinko. Be to, Lunn tvirtina, kad 
prieš savo nominaviiną jis vie­
šai pasakęs, jog miesto valdy­
me jis elgsis sulig savo nužiūrė­
jimo ir nesiklaus vietinio socia­
listų lokalo nuomonės. Todėl, 
girdi, nęi lokalas nei New Yor­
ko valstijos socialistų organiza­
cija dabar man negali diktuoti, 
ką aš' turiu veikti.

Lokalas nurodo, jog Schenec- 
tadyj ir apielinkėj buvo socialis­
tų inžinierių ir kitokių mokytų 
žmonių, kurie geriau butų galė­
ję pildyti pareigas, negu Lunno 
nuskirti republikonai.

New Yorko valstijos Socialis­
tų partijos pildomasis komite­
tas pavedė Lunno dalyką galu­
tinai 
listų

nuspręsti vietiniam socia- 
lokalui.

WILSONAS PASITIKI ATEI­
VIAIS PILIEČIAIS.

Chicago, Ill. — Prezidentas 
Wilsonas laikė prakalbas Chica- 
goj, III., ir Milwaukee, Wis. Nu­
rodė reikalingumą ginkluotis 
nuo užrubežinio užpuoliko, bet 
nepasakė, kokia šalis galėtų už­
pulti Ameriką, 
nas, girdi, jau 
rus, tik armija 
dentas išreiškė
ateiviai piliečiai butų 
Amerikai, jeigu kiltų karė tarp 
Amerikos ir kokios kitos šalies.

KA

Amerikos laivy- 
pakankamai stip- 
persilpna. Prezi- 
pasitikėjimą, kad 

ištikimi

STRAIKUOJA 9,000 SIUVĖJŲ
New York. — Sustraikavo 

Į 9,000 kūdikių drapanų siuvėjų. 
E Reikalauja pakelti algą 25 nuo- 
I šimčiais ir sutrumpinti darbo 
| savaitę iki 49 valandų. Delei 
| straiko užsidarė 200 dirbtuvių 
t ir dirbtuvėlių.

Kirpėjai reikalauja po $22 sa- 
Į vaitėj, vyrai preseriai $18, o mo- 
I terįs preserės $15. _

LIEBKNECHTĄ UŽSTOJA 
JO RINKIKAI.

Berlinas. — Reichstago so­
cialdemokratų frakcija buvo už­
simaniusi, kad K. Liebknechtas 
butų iš partijos išmestas. Berli- 
no apskričio Spandau rinkikai, 
kurie išrinko Liebknechtą, laikė 
savo susirinkimą, kuriame ir už- 
gyrė Liebknechto pasielgimą 
Reichstage.

JAPONIJA STATO ŽIAURIUS 
REIKALAVIMUS CHINIJAI.

Japonijos valdžia atnaujino 
savo , reikalavimus Chinijai. Ja­
ponija reikalauja, kad Chinija 
užlaikytų japonų patarėjus vals­
tybės dalykuose; kad dalėistų 
japonams statytis savo namus, 
bažnyčias ir mokyklas Chinijoj; 
kad užlaikytų japonus policis- 
tus didžiuosiuose miestuose; kad 
Chinija paskirtų tam tikrą dalį 
amunicijos iš Japonijos; kad 
Chinija duotų Japonijai teisę 
nusitiesti tam tikrus geležinke­
lius Chinijoj; kad duotų įvairias 
žemės privilegijas japonams Fu­
kien provincijoj ir kad dalėistų 
japonams platinti Buddhos tiky­
bą Chinijoj.

Japonija savo reikalavimuose 
tokią drąsi todėl, kad nesibijo 
pasipriešinimo nei iš Rusijos nei 
iš Anglijos, nes Japonija dabar 
ir vienai ir kitai dirba amunici­
ją ir ginklus. O Chinija neturi 
jiegų priešintis Japonijai.

i ■

ANGLIJA NORI KARĖS SU

Vokiečiai; ėję nuo Daii- 
matysiu. L. i^kuprų, skubinai išsikėlė per Se-
- Tifc girdžitir kažkas užkalbina * v crĮf ties Palevenele ir ties M.y- 

kur tamstos va- liūnais ir nuėję į rytus. Anoje 
sudegę Jutko- 
ir Laukminiš- 
savo vietų ne- 

"R. G.”

iš užpakalio
žiuojat? Aš atsigrįžtu ir labai 
nustebau. Pasirodo — mano kai­
mynai.

Vis tai karė padare. Jauni, bet

CHICAGOS POLICIJA PA­
DEDA BANKUS PLĖŠTI. 
Chicago, Ill. — Sugauta ketu­

ri plėšikai, kurie išplėšė $15,000 
iš Washington Parko banko. 
Vienas jųjų, “Eddie” Mack, iš­
davė savo draugus; užtai val­
džia prižadėjo švelniai su juo 
apsieiti. Jis įtarė _ 15 policistų, 
kad, girdi, su jų žinia buvo api­
plėšta šitas bankas ir atlikta: ki­
ti apiplėšimai;

PRIGĖRĖ 50 ŽMONIŲ.
Son Diego, Cal. — Pratruko 

miesto vandens rezervuaras- 
tvankinys; vanduo užliejo visą 
Otay klonį. Prigėrė 50 ypatų.

20,000 CHINŲ EINA ANT 
SOSTINĖS.

Levėmo pusėje 
nįs, Virbališkiai 
niai. Žmonės iš 
bėgę.

konfiskuoti didžiausius žemės 
plėtus, kuriuos nelegališkai ga­
vo pavienės ypatos ir kompani­
jos laike prezidento Diazo vieš­
patavimo. Sonoros valstijoj jau 
valdžia užgriebė didžiąsias že­
mės nuosavybes
Carranza ketina žemę padalinti 
tarp mažažemių - ir bežemių.

vokiečius. Tada, mat,\ 
galėtų užblokaįįujpti visuš ŠyiedL 
jos- ir N ofv egi jos ubstus, p elBlhi- 
riuos dabar esti įvežama viso- 
kie daiktai į tas dvi šalis, o po- 
tam iš čia išvežama Vokietijon, 
kaip Anglija spėja. Jeigu kiltų 
karė su Švedija ir Norvegija, ta­
da Anglija uždarytų visus jų­
dviejų uostus ir Vokietijoj į- 
vyktų dar didesnis badas.

II" m-r-- ĮHM 
g i nkl^VUSJ^^ ’ ' 
traukia linkui Pekino, kad nu­
metus nuo sosto Yuan-Shi-Kajų 
ir vėl įkirtus respubliką.

ir kasyklas.

VEIKIA SOCIALISTAS 
KONGRESMANAS.

New York. — Socialistas kon- 
gresmanas drg. Meyer London 
papasakojo savo rinkikams apie 
savo darbą kongrese. Pasakė, 
kaip kapitalistiški kongresma- 
nai stengiasi užmušti bilių, ku­
ris reikalauja sutrumpinti darbą 
nepilnamečiams darbininkams; 
kaip jie, po kapitalistų intaka, 
reikalauja šalį ginkluoti.

Drg. London su pasididžiavi­
mu-pasisakė, kad jis yra kon­
gresinio kasyklų komiteto na| 
rys. Jis yra labai veiklus kovo­
tojas prieš visus atžagareiviškus 
sumanymus.

PASKUTINIAI FORDO 
PAUKŠČIAI PARLĖKĖ.

New York. — Sugrįžo Fordo 
taikos ekspedicijos likučiai iš 
Europos. Sugrįžusiejie pasako­
ja, kad tarp Fordo misijos ke­
liauninkų vaidai nesiliovė. Taip­
gi pasakoja, kad Švedijos ir Nor­
vegijos socialistai labai gerai 
juos priėmė ir jų darbą skaitė 
naudingu.

JAPONAI KALBASI APIE 
SUTARTĮ SU VOKIETIJA. 
Tokio. — Tūli Japonijos poli­

tikieriai ir laikraštininkai vis 
tankiau ir tankiau pradeda ka!-! 
bėti, kad Japonijai nereikėjo 
remti talkininkų. Sako, Japonija 
butų daug daugiau išlošusi, jei­
gu butų rėmusi vokiečius. Tada 
Rusija butų buvusi sumušta ir 
Japonija drauge su Vokietija 
butų pasigriebusios didelius lo­
bius iš Rusijos.

RUSAI LABAI SUMUŠA 
TURKUS.

Petrogradas. — Rusai išmušė 
turkus iš 40 mylių apkasų iki 
upei Tigrini.

Generolas Judevič suvijo tur­
kų armijos centrą į Erzerumo 
drutvietę.

Turkai buvo
traukti iš Melazgherto ir Khu- 
ysskala apygardų ir pabėgo į 
Mush klonį.

Rusai atėmė iš turkų apščiai 
kanuolių ir amunicijos.

Rusai smarkiai bombarduoja 
Erzerumą.

TALKININKAI UŽGROBĖ 
DAR VIENĄ GRAIKŲ 

UOSTĄ.
Londonas. — Anglai ir fran- 

euzai užėmė Graikijos pusiausa- 
lį Kara Bara ir uostą Kum Ka­
le. Jie aiškina, kad tas vietas 
jie užimti turėjo, jeigu norėjo 
apsaugoti 
laivus nuo vokiečių povandeni­
nių laivų 
valdžia esanti labai neužganė­
dinta tuo sauvahšku anglo-fran- 
euzų pasielgimu.

savo • transportinius

užpuolimo. Graikų

DURUSAI NUSKANDINO 
TURKŲ LAIVU.

Rusų povandeniniai laivai 
Juodosiose mariose » nuskandino 
du turkų garlaivius, pilnus amu­
nicijos. Laivų komanda suimta.

priversti pasi- 150,000 TURKŲ ANT SALO­
NIKŲ.

. Londonas. — Turkai surinko 
150.000 savo kariuomenės Bul­
garijoj ir Trakijoj ir vienijasi 
su bulgarais ir vokiečiais. Po- 
tam ketina užklupti ant talki­
ninkų, kurie randasi Salonikuo­
se.

UŽ­

vo- 
ant 
Tai 
bė-

NU-
KA-

DINGO AMERIKOS 
MARINAS.

Norfolk, Va. — Kasžin kur 
dingo Suvienytų Valstijų po­
vandeninis laivas K-5. Kelios 
dienos jo jieško ir nesuranda jo­
kių pėdsakų. <

SŲB-

$1,000,000 AUKŲ ŽYDŲ 
KENTĖJUSIEMS NUO 

RĖŠ.
New York. — Paskleidus pre­

zidento Wilsono atsišaukimą deg­
lei aukų nukentėjusiems nuo ka­
rės žydams, New Yorko gyven­
tojai suaukavo $1,000,000 vie­
ną dieną sausio 28.
CARRANZA KONFISKUOJA 

TURČIŲ ŽEMĘ.
Mexico Ctiy,' Mex. — Mexi­

kos prezidentas Carranza išda­
vęs įsakymą įvairiose valstijose

MAINOSI BELAISVIAIS.
Vokiečių ir francuzų valdžios 

sutiko apsimainyti civiliais be­
laisviais, bet tik tokiais, kurie 
delei amžiaus ar ko kito, netin­
ka tarnauti kariuomenėj.

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI 
MUŠĖ 232 ANGLU.

Londonas. — Paskiausiais 
kiečių orlaivių užpuolimais 
Anglijos įvyko panedėlyj. 
buvo ketvirtas užpuolimas
gyjc pastarųjų penkių dienų. Iš 
orlaiviii išmesta 220 bombų 
Manchesteryj, Liverpoolyj, Nor- 
folke, ' Saffolke, Lincolnshire, 
Leicesteryj ir kituose fabrikų 
miestuose. Užmušta 54 žmonės 
ir sužeista 67. Padegta daugelis 
dirbtuvių.

Tokiu budu, savo užpuolimuo­
se ant Anglijos vokiečių orlai­
viai išviso užmušė 232 ir sužei­
dė 536 žmones.

Tik-ką atsibuvusiuose už kelių 
dienų pirmesniuosę trijuose už­
puolimuose vokiečių orlaiviai iš­
mušę 39 anglus.

ZEPPELINAI UŽMUŠĖ 24 
PARYŽIEČIUS.

Paryžius. — Vokiečių orlai­
viai, atlėkę ant Paryžiaus, išme­
tė tris tonus bombų. Užmušė 
24 žmones, sužeidė 27.

BAISUS BADAS SERBIJOJ.
Londonas. — Austro-vokiečių__________ __ _  Y w

užimtoje Serbijoje didesnis )ba- Salonikai. — Pranešama, kad 
das kaip-Lietuvoj. Vokiečiai atė-^ rusai, anglai ir franeuzai užėmę 
me gyventojams visus valgo- bulgarų Juodųjų marių uostą 
muosius dalykus. Kara Burun.

UŽĖMĖ BULGARŲ UOSTĄ.

RUMANIJA DRAUGIŠKA 
RUŠIJAI.

Petrogradas. — Užrubežio da­
lykų ministers Sazonovas pasi­
kalbėjime su laikiaštininkais iš­
sitarė, kad Rusija turi būti prisi­
rengusi vesti karę dar visą atei­
nančią vasarą.

lis atmetė paskalus, buk Ru­
si i norinti padaryti atskirą tai­
ką su Vokietija.

Kas link Rumanijos, Sazono­
vas sako, jog jinai esanti'drau­
giška Rusijai, nors buvo toks 
laikas, kada vokiečiai diplomatai 
be maž ko neprikalbėjo ją sto­
ti prieš Rusiją.



Bu

Dirbkime po savo Raudona Vėliava

džiama ypatos, kurios nemoka tarnauti ir darbininkams ir kapi­

ni

Reikia ateiviams 
nepaprastai didelio 
užbėgus kelią tam

komisiją į 
prašyti at- 
Kuopos šu­
tas ratelis,

s

I

bilių.
skubaus ir 
darbo, kad 
negeistinam 

K. V.

Vėl Pavojus. Sukruskime!
KOVA

fe

Suvienytų Valstijų kongresui 
yra antru kartu įneštas Burnet- 
to bilius delei ateivystės susiau­
rinimo. Tą bilių jau buvo per­
nai kongresas priėmęs. Jis neta­
po įstatymu tiktai todėl, kad 
prezidentas po juo nepasirašė. 
Buvo bandyta ir be prezidento 
parašo padaryti jį įstatymu. Bet 
tam reikėjo, kad už bilių bal­
suotų du trečdaliu visų kongres- 
manų ir senatorių. Tačiaus at­
eivių priešai negalėjo kongrese 
surinkti tokios didžiumos balsų, 
— ir bilius nupuolė.

Kaip didžiumai skaitytojų ži­
noma, Burnetto bilius reikalau- 

- ja, kad Amerikon nebūtų įlei-

jiems jau pavyko gana gerai 
sukvailinti Amerikos darbinin­
kus, kurių didelė dalis jau tiki, 
kad ateivystė tai didžiausias jų­
jų priešas. Tiems politikieriams 
ir kapitalistams, be to, pasisekė 
sukvaršinti ir taip jau nepergu- 
driausias galvas Amerikos Dar­
bo Federacijos vadų: Gomper- 
so, Morrisono ir kitų, kurie dabar 
įnirtusiai darbuojasi, kad Bur- 
netto bilius liktų įstatymu.

Ir nėra labai įstabu, kad Fe­
deracijos vadai lošia tokią ne­
lemtą rolę. Jie tokie darbininkų 
vadai, kokių gėdytųsi visų kitų 
civilizuotų šalių darbininkai, a- 
part amerikonų. Jie “stengiasi”

neštas kongresui.
viau buvo savo atsiekti; tada 
Amerikos žmonės nebuvo taip 
įsiundyti ant ateivių; tada be­
veik visi kapitalistų • laikraščiai 
palaikė ateivių pusę. Dabar kas 
kita. Dabar jau tie patįs laikraš- karės pradžios iki dabar, kad 
čiai daugumą ateivių vadina ne- galima abejoti, ar jis atsisakys 
geistinais piliečiais; primena A- pasirašyti po kongreso nutarimu, 
merikos vokiečių ir austrų dar- priimančiu Burnetto 
bus, kur buvo ardoma ginklų 
ir amunicijos dirbtuvės; primena 
vokiečių šalininkų agitaciją prieš 
Amerikos valdžią; nurodo^ kad įstatymui.

Tada leng- visų tautų ąteiviai, jau būdami 
Amerikos piliečiais, važiavo ka­
riauti Europon už savo gimtinių 
šalių valdonus ir tt. ir tt. Ir 
prezidentas Wilsdnas turėjo tiek 
nemalonumų delei ateivių nuo

Dar Vienas Gar­
sus Lietuvos 

Žydas

Moterų Skyrius.

talistams. Jie, būdami darbinin- 
I kų organizacijos vadovais, tuo 
pačiu laiku yra ir kapitalistų, 
saikų nariais, tokių saikų, kaip 
kad Civic Federation, kurios 
tikslas yra “raminti” darbinin­
kus. Jie neturi ar nenori turėti 
jokio supratimo apie visų tautų 
darbininkų reikalų vienodumą. 

vTvar- J’c nePaiso net tų pačių ameri- 
šičia reiškia radi- k°nlJ darbininkų reikalų, kurie 

• 2 nėra Darbo Federacijoje, bet pri-
~Kįl7 klausimai: Kokiu tikslu Įklauso. kitoms darbininkų orga- 
tas bilius taip 
pravesti ? Kas 
užpakalyje? Ir 
pamatuojama?

Atžagareiviai 
visada randa kokią-nors gražią i 
priedangą negražiems savo su­
manymams. Taip ir Burnetto 
bilius pridengtas skambiu obal- 

‘ siu “Amerikos darbininko ge­
rovės”. Tie politikieriai skelbia, 
kad Amerikos darbininkus pla­
ka bedarbės ir skurdas todėl, 
kad perdaug imigrantų priva­
žiavo, kurie atpigino darbininko 
uždarbį, kurie išmetė daugybę 
Amerikos piliečiii iš darbo ir 
kurie taip pigiai gyvena, kad 
jajnįrikonai jokiu ^bud^jaęgąįi 
jsl^yfL^^j^^^^tynijf (lėlei 
*~-fcėKvfe^ ant savo
pečių nešioja galvą, o ne ko­
pūstą, supranta, jog bedarbių 
priežastis gludi ne atei vystė j e, 
bet kapitalistiškoj *pramonijos 
sistemoje. Anglijoj, Francijoj, 
Vokietijoj ir kitur, kur ateivių 
darbininkų skaičius visai mažu- 
tis, bedarbės yra taip-pat žino­
mas darbininkams apsireiškimas, 
kaip ir Amerikoj. Ir jeigu Ame­
rikoj josios apsireiškia ant dides- 
nes papėdės, tai tik todėl, kad h • • i i iA * , . , . ’ kr uosius jų reikalus. O is kur,

kad ne iš ateivių buna geriausi 
socialistai ir tikri darbininkų va­
dovai? Tie tai nenuoramos ir 
darko nervus Gompersui ir kom­
panijai.

Labiausiai geistina atžagarei­
viams politikieriams ir Gomper­
sui, kad šis pataisymas butų pri­
imtas, ypač dabar ir ypač todėl, 
kad po karei galės būti atblok­
šta iš Europos daug revoliuciji- 
nio pobūdžio žmonių.

nei viena kalba skaityti ir rašy-1 
ti; prie šito svarbiausio biliaus 
punkto pridėta keliatas reakcio­
nieriškų pataisymų. Blogiausiu 
reikia skaityti tą pataisymą, ku­
ris reikalauja^ kad Amerikos 
“tvarkos ardytojus” ir betvarkės 
darytojus butų galima grąžinti) 
atgal bėgyje penkių metų nuo) 
jų atvykimo Amerikon, 
kos ardytojai” L— MK 
kališkus darbininkų vadovus.

būtinai norimai njzaciJoms- Federacijos -narius 
stovi to biliaus j\e ĮŠauklėja tokioj dvasioj, kad 
kuomi tas bilius kiūrėtų į visas kitas darbininkų 

I organizacijas, kaipo į savo prie- 
įstatymdaviai š,us- Ije Dar^° Fe‘

. . •• deraciją laiko paskirstę į šimtus
| dalelių pagal menkiausius darbo 
skirtumėlius, ir kuomet vieno 
darbo darbininkai strai- 
kuoja, tai tie vadai daleidžia ki­
tų artimų darbij darbininkams 
dirbti.

Šitokius tai “garbingus” prie­
šus ateiviai turi tarp šios ša­
lies darbininkų vadovų.

Ir kas gali but priklesnio to­
kiems vadovams, kaip radika- 
liški darbininkų vadovai ir agi­
tatoriai^ - kurie darbininkams i 
skelbia kliasų kov^ ir kurie nu- 
>^aA/&xęd’ų~ teiksiu kapitališ^* 
tais? Kas gompersiniams darbi­
ninkų klaidintojams gali būti pa- 
vojingesnio, kaip surevoliucio- 
nizavimas Amerikos darbininkų 
kliasos ?

Tat-gi Gompersas ir visa jol 
mieloji brolija net rankomis plo­
jo, kuomet prie Burnetto bi­
liaus buvo pridėtas pataisymas 

I apie gabenimą atgal “tvarkos ar­
dytojų”, t. y. tų ypatų, kurios 
norės darbininkams nušviesti ti-

Amerika yra labiau kapitalistiš-1 
kai pribrendusi šalis, todėl, kad 
didžiojoj Amerikos išdirbystėj 
greičiau pridirbama prekių per­
viršis. Ne be to, kad ateivystė 
nedarytų šiokios-tokios intakos 
j klausimą lenktynių delei darbo, 
bet ta intaka turi tik laikinę, ne 
nuolatinę reikšmę: sumažėjus, 
darbams, sumažėja ir ateivystė ’ 
ir daugelis ateiviij grįžta atgal, 
t. y. pradeda veikti žinomasai 
darbo rankų pasiūlymo ir parei­
kalavimo įstatymas. Tačiaus ir 
čia galima butų padaryti žings­
nis, kuris butų ir protingesnis 
ir teisingesnis, už Burnetto bi­
lių ; tam tikra valdiška pramoni- 
jinė komisija, pav., galėtų pa­
tirti, kiek naujų dąrbininkų rei­
kalauja šalies pramonija ir pra­
nešti laivų kompanijomis, kad 
tuo tarpu tiktai tiek ir tiek at­
eivių darbininkų galipia įgaben­
ti Amerikon. Tai butų ir moks­
liška ir patiems ateiviams nau­
dinga.

Bet Amerikos humbugiški po­
litikieriai šitokių tiesių kelių ne-| 
mėgsta. Savais įstatymais neva 
delei Amerikos darbininkų ge­
rovės jie muilina tiems darbinin­
kams akis, temdo dalykus. Jie 
nukreipia Amerikos darbininko 
domą nuo tikrosios negerumo 
priežasties, kuriaja yra kapita­
lizmas.. Jie bijosi, kad Ameri­
kos darbininkas tos tikrosios sa­
vo nelaimių priežasties nepama­
tytų, bet kad suversti^ visą bė­
dą ant ateivių už visas buvusias 
bedarbes, suirutes, krizius. Ir

“Pertoli draugai į ne savo 
darbą nuėję”, šūkteri tai vienas, 
tai kitas laikraštis. Bet iš to nie­
kas neišeina. Sąjungiečiai to vi­
sai nepastebi, ir kaip klampojo, 
taip tebeklampoja svetimoj dir­
voj. Dailės darbu užsiima po 
priedanga neva “nepartyviškų” 
ratelių; net apšvietos ir propa­
gandos darbą ne po savo raudo­
na vėliava atlieka. Mažai yra 
draugų savo darbą dabojančių. 
Tą faktą paskutiniu sykiu gar­
siau apkalbėjo “Naujienos” ir 
“Laisvė”.

Vienok to negana. Toli gra­
žu, negana! Tą skaudų faktą,— 
nukrypimą nuo musų principų— 
neužtenka paminėti; tas faktas;

rengiatautų ateiviai 
priėš Burnetto bilių. 
irgi neturėtų pasilik-

Įvairių 
protestus 
Lietuviai 
ti užpakalyj. Atkeliaujančių 
Amerikon lietuvių pusė nemoka 
nei skaityt nei rašyt. Ar Lietu­
va pasiliks vokiečių valdžioj ar 
vėl teks Rusijai, visvien galima 
tikėtis, kad daugelis musų vien­
genčių po karei skubės Ameri­
kon; ypač musų motinų ir sese­
rų, kurių vyrai ir tėvai buvo iš­
žudyti, skubės j ieškoti prieglau­
dos pas sūnūs ir brolius, ameri­
kiečius. Bet didžiausia jų didžiu­
ma nemoka rašyti. Tat, jeigu 
Burnetto\ bilius butų priimtas, 
jos pas mus negalėtų prisiglaus­
ti.

Burnetto bilius yra toks re­
akcionieriškas ir pataisymas prie 
jo toks pragaištingas Amerikos 
darbininkų kliasai, kad mes pri­
valome įtempti savo pastangas 
ir kovoti, kad bilius netaptų į- 
statymu; ir turime kovoti smar­
kiau, negu kovojome, kuomet 
tas bilius buvo pirmu kartu į-

tiaria rengti vakarą. Susirinkime 
dalyvauja kuopos ir, supranta­
ma, kartu ir ratelio nariai, o vie­
nok, nutaria siųsti 
ratelio susirinkimą 
lošti kokį veikalėlį, 
sirinkime yra visas
nes mat tie patįs nariai yra ir 
ratelio nariai, bet daro vaikiš­
kas ceremonijas — eina dar pra­
šyti savęs.

Tas pats, kas dedasi dailės 
darbe, apsireiškia ir kituose vi­
suomenės ^darbuose: steigime 
knygynų, klubų, net salių ir tt. 
Apie 90% viso savo veikimo so­
cialistai atlieka ne po savo vė­
liava. Dar vienas dalykas. Drau­
gai savo veikimu stiprina savo j 

liudija tūlų draugų silpnybę I siipn^ priešą. Bent 90% iš si-į 
kliasiniuose principuose. Tokia- so visuomenės veikimo socialis- 
me atsitikime — nuodėmė prieš Lų rimto/ svarbiaus veikimo ne- 
principus (?) musų laikraštijai pa garsina, užtyli, bet garsi-j 
siganėdinti vien tik priėmimu na> reklamuoja tautininkų ir kie­
to. Jei faktiškai matomas yra Hkalų visuomenišką veikimą, 
kliasiško meno ir politiškų prin- kuris, — sudėjus abejų į krūvą 
cipų silpnumas pas musų drau- — sudaro apie vieną dešimtą da­
gus, juos reikia sustiprinti! To-hj vjso visuomenės darbo ir ku- 
dėl visos musų laikraštijos, kai- rjs yra dar toks silpnas, kad ne- 
bėtojų ir veikėjų būtina parei- užsitarnauja rimto žmogaus ati- 
ga sistematiškai aiškinti Sąjun- dos< Bet musų draugai priduoda 
gos nariams, kur link mus ve- daug svarbos, kad jie sukritikuo- 
da savo principų nepaisymas. Į ja per laikraštį jų prakalbinin- 

, diskusantus ir kitokius 
Tankiausiai buna 

tainj^atsirado kur koks pabėgę- 
koks padauža, nenusįma-.

sipelnius; pavėpčios ką ant so-i 
cialistų būrelyje girtuoklių ir 
kitokių žemos rųsies žmonelių, 
žiūrėk jau musų korespondentai 
garsina visuose laikraščiuose, 
rašo ilgiausias korespondencijas, 
ir reklamuoja “vyčių” ar tauti­
ninkų vardą. Tos reklamos la­
bai naudingos jezuitams-kuni- 
gams, klerikalams ir tautinin­
kams, nes atkreipiama į juos vi­
suomenės doma. Kol ir aš ne­
buvau patyręs daug plačiau, bu­
vau įsivaizdinęs jų judėjimą, bet 
pavažinėjus po visuomenę, pasi­
rodė, kas kita,—išpustas muilo 
burbulas. Tai viskas. Politiškas 
musų priešas dar persilpnas. 
Vieną tik mes priešą dar teturim, 
su kuriuo reikia rimtai skaity- 
ties, —• tai liaudies tamsumas, 
jos nekultrinugumas. Kėlimą 
liaudies kultūriškai mes ir turi­
me tik po savo vėliava atlikti. 
Tuomi iš vystysime savo poli­
tišką spėką, nestiprinsime opo­
ziciją. Opozicijoj nieko neturi­
me veikti, bet veikti viską savo 
pusėj, po savo vėliava. Rekla­
muoti tik savo darbus visuome­
nei, bet ne opozicijos.

Kaip prie to sąjungiečius 
pakreipus.
musų laikraščių, kal- 
veikėjų pareiga kuo- 
sustiprinti silpną tu-

ua oavu * 'Ž®-------U“
Ir tas darbas neturi būti atide- kus, 
Uotas nei minutail Negalima juk “aktorius”, 
leisti taip toli nuklampoti į sve­
timą dirvą. Tada nę laikas stip­
rinti draugiį principąSt 
norancijos miglas, visokias spal­
vas pradeda įsivaizdinti sau 
“raudonomis”. * 'f

Dramatiški Rateliai. į 
Bevažinėdamas su maršrutu, 

turėjau progą patirti apie musų 
dailės darbo stovį. Ištirinėjau 
atidžiai, nes tas man buvo svar­
bu. Dailės darbu (scenoje) be­
maž visur užsiimama; tik kur 
jau stačiai negalima del mažu­
mo lietuvių ar kitų kliūčių, tai 
tik ten toji sritis apleista. Inicia­
toriais ir svarbiausiais vadais 
visuose tuose rateliuose yra mu­
sų draugai. Tas darbas be musų 
draugų energijos, gabumų ir pa­
sišventimo galėtų ramiai stovė­
ti nepaliestas. Bent 90% dailės 
darbo drąsiai galima pripažinti 
socialistų energijai. Bet rasti to 
darbo daugiau, kaip kokį 10% 
po raudona socialistų vėliava, 
vargu galima. Apie 90% socia­
listų energijos išeikvojama po 
priedanga “bepartyviškų” rate­
lių — ant svetimos dirvos. 
Kokiu tikslu rateliai palaikomi.

Socialistai savo energiją ąu- 
vartoja po priedanga “beparty­
viškų1 
traukti prie savęs bijančią so­
cialist^ vardo jaunuomenę ir pa­
daryti ją “socialistiška”... Tie 
rateliai be >maž-ko susideda vien 
iš socialistų. Nesocialistų pavyk- 
stsTTJrffraukti/tik vieną-kitą, jo­
kios reikšmės neturintį asmenį, 
tankiausia, iš tų padaužų, ku­
rie niekur sau vietos neranda, 
(del savo proto minkštumo). 
Rateliams iš jų “naudos” buna 
tik tiek, kad reikia sergėtis ne­
tyčia nesuminėti žodį “socializ- 
jpas” ir “socialistas”. Nuo to pa­
tįs “socialistai” vieni kitus ser­
gsti, nes paminėjimas to žodžio 
mat užkenktų “bepartyvišku- 
mui”. Ratelių patriotizmas tulus 
draugus yra nustūmęs į apverk­
tiną ignoranciją. Pavyzdin, LSS. 
kuopoms reikia rengti vakarus, 
kad padarius kokį dolerį pelno 
agitacijos ir propagandos rei­
kalams; kuopofs nariai veikia 
rateliuose. Susifinkime nu-,

ratelių tikslu “pri-

1. Visų 
bėtojų ir 
greičiausia 
lų musų draugų kliasinį meną, 
kad visas musų draugų dailės, 
kultūros ir kitokiuose visuome­
nės darbuose veikimas tuoj pe­
reitų iš po priedangos “bepar- 
tyviškų” ratelių — po musų 
raudona vėliava. ’

2. Tam tikslui turi būti su­
teikta pirma vieta laikraštijoj; 
tas dar ir į suvažiavimus, konfe­
rencijas, ir susirinkimus turi bū­
ti pernešta. Žodžiu, visame mu­
sų judėjime turi būti principų 
stiprinimas pirma visko.

, . D. Klinga.

Drg. Klinga daugelyj vietų 
pavartojo žodį “principas”, kur 
geriau tiko žodis “taktika”. Red

Žurnalas “Current Opinion” 
pašvenčia du puslapiu aprašymui 
Lietuvos žydo V. D. Brennerio 
gabumų, kaipo skulptoriaus, me­
dalių ir metalinių pinigų mode­
lių darytojo. Brenneris gimė ir 
išaugo Šiauliuose. Iki 1890 me­
tų čia jis'pelnė sau pragyveni­
mą, dirbdamas antspaudas. 1890. 
m. jis atkeliavo į New Yorką, 
kur užsiėmė tuo pačiu amatu, 
kaip ir Šiauliuose. Po kelių metų 
jis atkreipė į save atidą New 
Yorko Miesto Kolegijos profe­
soriaus Ettingerįo, kuris vieno­
je muzikos draugijoje pamatė 
Brennerio padarytą Beethoveno 
galvos medalį. Nuo to laiko jam 
atsidarė įvairios skulptorių drau­
gijos ir jis gavo progą plačiai 
studijuoti savo mylimą dalyką. 
Užsidirbęs pinigų, nuvažiavo Pa­
ryžiun, kur trejus metus studija­
vo skulptūrą.

Amerikos dailininkai greitai 
apvertino nepaprastus to ateivio 
gabumus ir darbštumą. Ir kada 
kilo klausimas: kaip pagrąžinus 
Amerikos pinigus, — Suvienytų 
Valstijų valdžia kreipėsi į Bren- 
nerį. Ir naujasis centas su Lin- 
colno galva, tai yra Brennerio 
modelio. Puikus Panamos kana­
lo medaliai taipgi yra Brennerio 
kompozicija.

Brennerio garbė pasiekė ir 
Pietų Ameriką, ir jis padirbo 
pinigų modelius tūloms Pietų 
Amerikos respublikoms.

Ir abelnai, kaip biustų, meda­
lių ir paminklų kompozitoriui, 
Brenneriui priguli šiandieną A- 
merikoj pirmutinė garbė.

TAUTIŠKA DUONA.
“Ateityje” rašo p. A. Bartase­

vičius iš Paryžiaus:
“Turbut, jums niekada į gal-’ 

vą neatėjo tokia mintis, kad ir 
duona galt
nieko nekepsi; netik kad dur­
tuvai, kulkos, šautuvai tautiški, 
bet ir duonos kitokios negalima 
valgyti...

Prieš karę mes, Paryžiaus gy­
ventojai, turėjome visokių duo- 

Į nų; galėjome jas valgyti be jo­
kios baimės, kad ir jos vienos 
buvo kepamos didelės, kitos 
mažos; vienos ilgos, kitos trum­
pos, dar plačios ir siauros; taip- 
pat perpjautos’ ir perskeltos, rie­
stos ir sulenktos... Kitaip, tik 
valgyk, būdavo, ir dar nori... Ir 
kam galėjo ateiti į galvą, kad 
ta duona pasidarys tautiška? Tai 
tikri XX amžiaus šposai.

Bet kaip tik prasidėjo karė, 
tai ir dalykai virto kitaip, val­
džia net nuo pirmos dienos iš­
leido įsakymą, kad duonos ki­
tokios kepti nevalia, kaip tik 
franeuzišką, turi būti visa vie­
nodo ilgumo ir platumo; sun­
kumas ir kad nesimaišytų. O kad 
vyrai žinotų, kurią jiems mote­
ris išsiskirtų, delto-gi tai viena 
turi būti apvali, kita perpjauta 
per vidurį, kad ir naktį negalė­
tų’susimaišyti pirkėjai, kada vo­
kiečių orlaiviai atsidangina ant 
Paryžiaus, ir visos lempos lieka 
užgesintos. Perkant ir parduo­
dant, kad nebūtų nei kaip kitaip 
prašoma, kaip tik franeuzų duo­
nos”.

IŠTEKĖSI UŽ SVETIMŽE- 1 
MIO, NETEKSI PILIETY^ 

TĖS.
Amerikone, ištekėdama už ne, 

Amerikos piliečio, praranda sa­
vo pilietystės teises. Amerikos 
pilietystės teisių netenka dau­
giausia Amerikoj gimusios atei­
vių dukterįs, nes labai tankiai 
jos išteka už savo tautos atei­
vių, kurie nesti piliečiais. Joms, 
kaipo čia gimusioms ir čia iš­
auklėtoms, ši šalis yra meiliau­
sia, ji yra jų gimtinė; ir joms, 
netekti Amerikos pilietystės yra 
labai skaudu; dar skaudžiau es­
ti, jeigu tos vietos moterįs turi 
balsavimo teisę, o ji delei savo 
ištekėjimo jau negali datfgiau 
balsuoti. Bet didžiausias painu* 
mas toms ištekančioms už sve- 
timžemių amerikonėms, kurios, 
turi kokią profesiją, kurią ne- 
piliečiams nevalia užsiimti. Pa-į 
vyzdžiui, advokatūros profesiją j 
varyti beveik visose Suvienyto­
se Valstijose leidžiama tik pi- ; 
liečiams. Štai advokatė-mergina i 
išteka už svetimžemio yyro, — 
ir tuo pačiu ji praranda ne tik-; 
tai savo pilietystę, bet didžiumo­
je valstijų ir savo profesiją, pa­
kol vyras neišsiims pilnų pilie­
tystės popierų. Na, o jei jam: 
nėra išrokavimo tapti Amerikos, 
piliečiu; pavyzdžiui, jeigu, tap­
damas Amerikos piliečiu, jis ne­
tenka didelio savo tėvų paliki­
mo Europoj ? Gana keblu, ar ne?1

Tekančios merginos ^valdžia 
nesiklausia, ar jinai išsižada sa-į 
vo pilietystės ar ne. Valdžia ir 
gyvuojantiejie įstatymai vis dar 
nemoka pažiūrėti į moterį, kai­
po į pilną žmogų. Šiame 20-ta* 
me amžiuje moteris vis dar 
skaitoma tiktai už pridečką yy- 
rui. Tai liekanos anų tamsiųjų 
barbarizmo laikų, kuomet mo­
teris negalėjo turėti jokios nuo­
savybės, kuomet jai buvo n ėda- 
leista nei ką kitą patraukti tei| 

i man nei kitam prieš jąją užyč 
u :?ylą,'l<uoinet 
kios teisės ant savo vaikų, -lai 
met ji negalėjo daryti jpkffl 
kontraktų, sutarčių ir tt.

Susipratusios amerikonės žiu­
ri, kaipo į vieną iš moteryste 
paniekinimų, į tą atėmimą mo 
teriai pilietystės, ištekėjus jffl 
už nepiliečio.
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NETEISINGAS PRANEŠI­
MAS APIE “ŠAKĘ”.

“Kovds” nr. 3, 1916 m., til­
po korespondencija iš Shepan-! 
doah, Pa., po antgalviu: “šakė” 
žada užimti mirusios “Darbinin­
kų Vilties” vietą”.

Tad mes laikome už garbę 
pranešt gerb. visuomenei, kad 
minėtas pranešimas neteisingas. 
—“Šakės” Bendrove ne tik netu­
ri panašaus nutarimo, bet 'netu­
rėjo nei jokio panašaus svars­
tymo, žodžiu sakant, amžinai 
nieko nežinot Geistina, kad ko­
respondentai susigaudę žineles 
iš atskirų ypatų 'nerašytų kaipę 
faktų. - J- Repšys,

- “šakės” Bendr. sekr.

IŠTEKĖSI, NEGALI MOKY^ 
TOJAUT.

New Yorke, būdavo, viešo­
sios mokyklos mokytoja esti afr! 
statoma nuo mokytojavimo, kaip 
tik ji išteka.

Districte of Columbia būdavo 
taip-pat.

Viena drąsi New Yorko nm 
kytoja, atstatyta nuo mokytoji-j 
vimo delei savo ištekėjimo, krei­
pėsi į teismą, ir teismas liepė' 
ją atgal priimti darban. Tai biF 
vo pora metų atgal.

Kuomet dabar viena Districts] 
of Columbia mokytoja liko at­
statyta *už tokį jau “prasižengi 
girną”, ji taipgi kreipėsi į teisinį 
ir taipgi liamėjo.

Ir taip, žingsnis po žingsniu^ 
moterįs laimės sau pilnas žmo1/ 
gaus ir piliečio teises.

Oklahomos valsti j o j
metų dienoj gavo balsavimo 
sę 2,000 indionų.

Bet Oklahomos moterims 
daug prisieis' kovoti, kol jos 
gaus balsavimo teisę.

Bostone po ilgai kovai advo- 
katams-moterims daleista įsto­
ti advokatų draugijom T. Grs.

VĖL SUFRAGISTĖS NIEKO 
NEPEŠĖ PAS PREZIDENTĄ.

Prezidentas Wilsonas vėl nie­
ko nežadėjo sufragisčių delegat­
ei jai. Sufragistės prašė, kad jis 
kongresui patartų balsuoti už da­
vimą moterims pilnų politiškų 
teisių, kad jis darbuotųsi už pri­
dėjimą prie Amerikos konstitu| 
cijos pataisymo, duodančio mog 
terims balsavimo teisę. Prezi­
dentas atsakė, kad moterįs tegul 
išsikovoja sau balsavimą atski­
rose valstybėse, tada nereikės; 
nei konstitucijos pataisymo.
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Bučiavimas, Kosėjimas
Čiaudymas-Ligų Šaltiniai

Nevalia bučiuotis ne tik mer­
ginoms if vaikinams, o ir ženo- 
tiems. Net motinos neturėtų bu­
čiuoti savo vaikų. Ne del ’doros

nupučia bakterijas tolyn ir kiti 
įkvėpuoja jas ir apserga.' Laike 
bučiavimosi jis tiesiai jas per­
duoda kitam.

menkos 
:a dau- 
os atei-
tankiai 

os atei-
s. Joms, 

čia iš­

arba papročių permainymo to 
reikia prisilaikyti, bet del svei­
katos. Kada pereis taip vadina-
moji “slogų” epidemija, tuomet 
vėl galima bus atnaujinti buč-
knis, nors iš hygieniško atžvil­
gio jie visuomet nėra geistini,

Spjaut ir nosį išsisnypšt reikia 
ne ant šalygatvių, grindų ir ki­
tur, o ant gatvės, kur žmonės
nevaikščioja ir kur saulės švie­
sa gali užmušti bakterijas.

Skepetaitės neturi but šią žie­
mą skalbiamos su kitais skalbi­

T

KOVA ; -___ __________________

VILNIAUS “FREILINKĖS.
“Laisvė” daro keliatą ištrau­

kų iš “Naujosios1 Lietuviškos 
Ceitungos” korespondento raši­
nėlio, kuriame jis išdėsto savo 
įspūdžius apie Vilnių. Kores­
pondento pulkui prieinant Vil­
nių, pulko komandierius davęs 
sekamus persergėjimus karei­
viams :

“Mieste, sako, esama visose 
gatvėse freilinkių (gatvės mer­
ginų). Todėl sveikatai grumz- 
džianti didi priegana (pavojus). 
Todėl dabokitės, neužsiimkit su 
jomis ir savo sveikatą bei gyve­
nimo palaimą išlaikykit nesu- 
pustiję.”

Kuomet kareivis koresponden­
tas apsistojo tūloj sulenkėjusių 
lietuvių šeimynoj, tai gaspado- 
rius jam pasakė: “Duokit mums 
duonos, o mes jums duosim 
merginą”.

Einant gatve: —
“Tik žiūrėkis, čion jau ir be- 

keliaudjnėjančios anos freilin- 
kės. Beėšančios per vis žydiško, 
bet reta ir lenkiško typo. O su­
sivaržiusios, pasišiaušiusios, iš- 
sikanjščiusios ir išsiminkiavu- 
sios. Kurpės kreivai įlėktos ant 
augštų kulnų; o plaukai papurę 
ir 'toks visokių parfumų kva­
pas... ir tos akįs... ir tįe žvil­
giai... pfu deibel”.

(Tąsa)
KAPITALISTŲ PELNAS IŠ DARBININKŲ 

DARBO.
Mes jau žinome, kad “darbo rankas” galima 

įsigyti rinkoje, sykiu su kitomis prekėmis. Ten 
jasias kapitalistas ir nusisamdo. Ką-gi tas reiš­
kia? Reiškia, jog jis perka pas darbininkus 
tam tikram laikui: dienai, mėnesiui ir tt. jų darbo 
pajiegas. Kiek-gi jis jiems moka už jas? Ka­
dangi darbininkų spėka parsiduoda rinkoje, ir ji 
yra prekė, tai darbininko spėkos vertė, kaip ir 
vertė kiekvienos prekės matuojasi darbo saiku, 
kokis būtinas jos pagaminimui. Darbo spėka, 
priešingai visoms kitoms prekėms, gaminasi pa­
čiame žmogaus kūne. Kad žmogus galėtij turėti 
darbui spėkų, jis turi turėti maisto: gert, valgyt, 
turėt drabužį ir butą; gi kad įgyt tą visą, būtina 
yra dirbti. Vadinas, darbo spėkos vertė matuo­
jasi darbo saiku, kokis būtinas pagaminimui darbi­
ninko pragyvenimui lėšų. Bet darbininkas mirti­
nas, o darbo spėka reikalinga nuolatos. Su darbi­
ninko mirčia pasibaigia jo ir darbo spėka, o ka­
pitalistas gali netekti “darbo rankų”. Reiškia, 
darbininkas turi turėti įpėdinį, kuris suteiks kapi­
talistui darbo spėką. Todėl darbininko spėkos 
vertė matuojasi darbo saiku, kokis būtinas paga- 
minimui^gyvenimo lėšų ne vien darbininkui, bet 
ir jo šeimynai. %Tą vertę darbininkas gauna pavida- 
dale algos už darbą. Ir taip, kapitalistas, busiantis 
gelumbės fabrikantas, turi /sumokėti darbinin­
kams už jų darbo spėkos vertę. Ką-gi jis nuo 
darbininkų už tą gauna? Prisirinkęs ’rinkoje 
daugybę “darbo rankų”, jis vedasi jas pas save 
fabrikan ir pajungia darban. “Darbo rankos” 
jam gamina gelumbes. Fabrikantas turi apmokėti 
darbininkams už žinomą darbo laiką, jų darbo 
spėkos vertę, gi pats gauna darbininkų darbo vai­
sių už tą laiką. Mes jau žinome, kad darbo 
padalinimas padaro darbą išnašesniu, t. y., jog 
kiekvienas pramonininkas pagamina, pav., į die­
ną daugiau produktų, negu jam reikalinga vienos 
dienos pragyvenimui. Darbininkams, kitais žo­
džiais tariant, pagamina už daugiau vertės pro­
dukto, negu jo dienos darbo spėka yra verta. 
Jeigu pagaminimui sau maisto, drabužio ir kitko 
darbininkas turi dirbti 6 vai. į dieną, tai tos 6 
va| darbo vadinasi butintf darbu; 6 vai. per-dier 
ną^būtina darbininkui dirbti, kad pragyventi, kad 
pa gamin t savo darbo spėkos vertę. Jeigu jis dir- 
tei daugiau dienoje^ tii jo darbas

bi/tiną darbą (darbo spėos vertę) ir priedo darbą.
? Musų gelumbės fabrikantas samdo darbiniu- 

Tcus ir tūri apmokėti jiems jų^dafbo^pSkd^verl^ 
už kiekvieną dieną, t. y. jis apmoka kiekvieną 
dieną tiktai už būtiną darbą (6 vai.). Jeigu gi 
darbininkai dirbtų tiktai po 6 vai. į dieną, tai jie 
padirbtų tik už tiek, kiek kaštuoja jų pragyve­
nimas, ir kapitalistas negautų sau jokio pelno. 
Jis, vienok, užstato darbininkus dirbti 12 vai. 
j dieną. Tokiu budu, jis nuo darbininko gauna 
kasdien po 6 vai. darbo veltui, t. y. 6 vai. virš­
laikio, už kurį jis nieko darbininkams nemoka. 
Kiekvieną dieną darbininkai per pirmas 6 vai. sa­
vo darbo (būtiną darbą) uždirba savo darbo spė­
kos vertę (tiek, kiek jie gauna nuo kapitalisto, 
kaipo algą); gi už kitas 6 vai. pridedamojo darbo 
darbininkai uždirba pridedamąją vertę, už kurią 
fabrikantas jiems nieko nemoka. Šioji pridedamo­
ji vertybė yra kapitalistui pelnu. Paimsime pa­
vyzdį. Fabrikantas moka darbininkams po 50c 
į dieną. Kiekvienas darbininkas gali išausti į 
dieną 50 mastų gelumbės, kuri parsiduoda po 20c 
mastas. Daleiskime, kad kiekvieno masto ver- 
palas kaštuoja 5c, mašinų lėšos, namo išlaidos 
ir t. p. sudaro 5c ant masto, taip kad medega 
kiekvieno gelumbės masto apsieina fabrikantui 
10c. Darbininkas stojo darban ir išdirbo pusę 
dienos (6 vai.), per tą laiką jis išaudė 5 mastus 
gelumbės. Kokią vertę jis sudarė? 5 mastai 
gelumbės po 20c lėšuoja <$1.00. Bet fabrikantui 
lėšuoja medega už kiekvieną mastą po 10c, už 
5 mastus — 50c. Vadinas, darbininkas pagamino 
per pusę dienos 50c vertės turto. Kaip sykis 
tiek, kiek jam kapitalistas moka už jo visos die­
nos darbo spėką, už 6 vai., kurias darbininkas jam 
dirbo—būtiną darbą. 50c turto, kurį jis jam pa­
gamino,—yra būtinoji vertybė. Jeigu .gi darbinin­
kas po šių 6-šių valandų sustraikuotų, tai fabri­
kantas jokio pelno sau negautų. Jis išleido vie­
ną dolerį (50c darbininkui ir 50c 5 mastų mede- 
gai) ir gavo vieną dolerį. Bet darbininkas prakai­
tuoja dar 6 vai.,—tai jo viršlaikio darbas, ir pa­
gamina dar 5 mastus. Už kiek vertės jis dabar 
turto pagamino? 5 mastus gelumbės po 20c— 
$1.00. Atimkime už medegą 50č ir pasirodys, 
kad darbininkas savo viršlaikio darbu pagamino 
pridedamosios vertės turto už 50c, kuris ir yra 
pelnu ir eina stačiai į gilią kapitalisto kišenę. 
Tokiu budu tasai fabrikantas nuo kiekvieno dar­
bininko prigyvena po 50c pridedamosios vertybės 
arba pelno per vieną dieną. Dabar mums bus 
jau aišku, kodėl kapitalistai taip verkšlena, kad 
jiems “darbo rankų” stoka. Jos jiems reikalin­
gos del išspaudimo pridedamosios vertybės arba

Kuomet Audra {siutus 
Kėlės...

(Draugui poetui).
Kuomet audra įsiūtus kėlės 
Niaukdama žemę naktimi; 
Giružę virkdė, draskė gėles, 
Griaustiniai užtrenkė pirmi. 
Žaibai padangėj’ kryžavojos, 
Trenksmingai pynės tarp dausų, 
Tarytum vaikėsi—gainiojos 
Užu juodųjų debesų:— 
Audros tos sukuryj stovėjau, 
Paskendęs baimėj nuo griausmų. 
Kaip mažas kūdikis drebėjau, 
Beveik palikęs be jausmų. 
Laikiau kankles, ir tos iškrito, 
Sudaužė vėjai-vėsulai; 
Griausmai-perkunai siautė, nirto. 
Aplink tamsu tapo aklai... 
Tu atėjai su kanklėms savo, 
Kuomet buvau aš neramus, 
Kuomet baili širdis dejavo, 
Tu man sustiprinai jausmus, 
Stygas suderintas palietęs, ’ 
Sustabdei vėsulus baisius, 
Ir tamsumus šviesa nušvietęs, ' 
Paleidai skambančius garsus: 
Nudžiugo siela, lyg atgimus, 
Pradėjo plaukt iš jos balsai,— 
Jai pagimdei naujus troškimus,— 
Davei mintis kitas visai!
Jos man užgavo meile sielą; 
Sugydė,—įkvėpė drąsos;
Dabar man vėl gražu ir miela, 
Nebebijau audros baisios!

Merkynes Vaidyla.

Spjaut ir nosj nusausint ligo­
nis turi į skepetaites, kurios tu­
ri but metamos į ugnį, arba jis 
gali spjaut į indą, khriame yra 
karboliaus.

Eiti vaikščioti šią žiemą Tei­
kiau daugiau, negu paprastą, 
šaltas oras yra dar sveikesnis, 
negu šiltas. Kadangi šaltis .gali 
reikalaut daug šilumos nuo kū­
no ir nusilpninti jį taip, kad bak­
terijom liks jis prieinamas, tad 
reikia atsakančiai apsirėdyt. Ži­
noma, nėra reikalo susikraut ant 
savęs tiek drabužių, kiek tik ar­

klys galėtų pavežti, nes tuomet 
ir judėjimai stabdomi ir pajie- 
ga eikvojama, — rėdyties reikia 
lengvais vilnoniais arba kitais 
šiltais drabužiais, kad eit butų 
lengva ir nešalta/

Langus namie visada reikia 
laikyt pravirus, kad tyras oras 
įeitų. Jeigu kokią dieną jjer- 
daug šalta, velyk šilčiau apsirė­
dyt ir namie esant, bet langų 
visai uždaryt niekad nereikia. 
Nakčia reikia gerai apsiklot ir 
visai atsakančiai langus atida­
ryt. Pečius neturi but kuriamas 
per naktį kambariuose, kur žmo­
nės miega. Jie negauna gana ty­
ro, šviežio oro ir lieka išblyškę, 
surugę, pavargę — visokiom li­
gom prieinami. Ir dienos laike 
reikia nesistengti padaryti iš stu- 
bos pirtį, kaip daugelis žmonių 
daro. Iš patyrimo žinau, kad pri­
sieina stebėtis, kaip tūli žmonės 
neiškepa savo kambariuose. Jie 
leidžia perdaug pinigų ant an­
glių ir gadina savo sveikatą. 
Stuba visada turi but apyvėsi.

Jeigu ar tai nuo susišaldymo 
ar del kokios kitos priežasties 
nosįs užkima arba ima varvėt 
ir negalima per jas kvėpuot, rei­
kia eit pas daktarą, nes tuomet 
kas-nors yra su pačia nosim. Ne­
reikia stovėt su užkimusią no­
sim ir kvėpuot per gerklę, nes 
tai pavojinga. Kada žmogus per 
nosį valgytę^gą^Vįfa^u^ipg jis. 
netinkamai daro ;^S^yaW§&kia 
pasakyt ir apie kvėpavin 
burn^: oras negauna sA

S • ’’•* r -
Laike kiekvieno 

reiškimo reikia vidurius paleis­
ti eiti liuesai ir imti skystą 
maistingą maistą. Arbata su ci­
trina gert lovoj gulint ir gerai 
apsiklojus, kad galima butų pra- 
kaituot, irgi yra geras daiktas.

Užteks šį sykį šių kelių pata­
rimų. Jeigu jų prisilaikytų, ne 
tik influenza liktij išvengta arba 
lengvai atsieitų, bet ir pneumo­
nija, džiova, bronchitis, difteri- 
ja, škarlatina ir daugelis kitų li­
gų žymiai, susimažintų.

A. M—das.

Pagal A. N. BACK.

Paskaitos iš Politiš= 
kos Ekonomijos.

Parašė P. Kurkulis.

pelno. Didumas pelno priguli: pirmiausia, nuo 
darbininkų skaitlius, dirbančių kapitalistui; an­
tra, nuo darbo dienos ilgio, ir trečia, nuo darbo 
našumo. Kuo daugiau “rankų” tarnauja kapita- 
listui, tuo daugiau jos neša jam už pridedamasias 
darbo valandas pelno. Kuo ilgesnė darbo diena, 
tuo didesnis pridedamasis darbas, tuo didesnį pel­
ną jis neša kapitalistui. Jeigu gi fabrikantas iš- 
gudrėtų užstatyt darbininkus dirbt ne po 12 vai. 
į dieną, bet 18, tai bile vienas darbininkas pa­
dirbtų 15 ipastų gelumbės į dieną, pašvęsdamas 
vietoj 6, 12 vai. pridedamojo darbo, ir užpelnytų 
kapitalistui ne 50c, bet visą dolerį pelno. Kuo 
našesnis darbininko darbas, tuo mažesnis bus jo 
darbas del savęs, t. y. butinasai darbas, ir tuo 
didesnis bus jo darbas kapitalistui, t. y. prideda- 
masai darbas. Pas fabrikantą darbininkas gauna 
50c į dieną ir pagamina 10 mastų gelumbės; va­
dinas, kiekvienas mastas jam apsieina 5c. Par­
duoda gi fabrikantas , mastą gelumbės po 20c. 
Iš jų 10c išleista medegai. Lieka 10c naudai 
fabrikanto ir darbininko algai. Darbininkas gau­
na 5c (mokestis už 1 mastą), kapitalistas gauna 
taip-pat 5c (jo pelnas). Tai yra grynoji prekių 
vertė (be medegos) susideda iš uždirbamo mo­
kesčio ir kapitalisto pelno. Iš to matome, kad 
kuo- didesnės mokestįs, tuo mažesnis turi but pel­
nas, ir atbulai. Jeigu užmokestis pakilo iki 70c 
į dieną, tai kapitalisto pelnas nupuolė iki 30c; 
iš grynosios vertybės gelumbės masto darbinin­
kas tuomet gauna jau 7c, gi kapitalistas' 3c.

Iš to visko matome, kad tarp kapitalisto ir 
darbininko turi tęstis nuolatinė kova. Kapita­
listas stengiasi prailginti darbo dieną ir suma- 
zint užmokestį už darbą, gi darbininkas rūpinasi 
sutrumpint darbo dieną ir padidinti mokestį.

Toliaus mes galėsime patirti, kokius šioje 
kovoje turi kapitalistas^ prieš darbininką, patogu­
mus, kurie surakina darbininko rankas retežiais 
ir paveda kapitalisto globai.

Mes ką tiktai prirodėme, kad jeigu užmokes­
tis už darbą pakils, tai fabrikanto pelnas ant tiek 
pat turės sumažėti. Bet, gal-but, jis gali atsi­
griebti prarastą pelną, pakeldamas prekių kainą, 
parduodamas, pavyzdin, mastą gelumbės po 22c? 
Ne, kapitalistui yra pravestas rubežius. Jeigu jis 
panorės pakelti kainą ant savo gelumbės, tai ki­
tų fabrikantų konkurencija jo prie to neprileis. 
Jie pardavinės gelumbę po 20c ir musų fabrikan­
tas neteks sau pirkėjų. Fabrikantas turi pasi- 
ganėdinti tuo pelnu, kokis pasilieka jam iš gry­
nosios prekių vertės, atėmus užmokestį už da^bą 
jrjęjjįąjJšjjiidas. Dabar mes jau tikrai pamatėme, 
kad ne nuo savčJ prekĮų pardavimor'* 
gauna pelną. Pelnas įvyksta pirm pardavimo, ir,

darbas

kapitalisto ^pėlnas. Tiktai dabar išsiaiškina, kad 
fabrikantai savo prekių pavidale parduoda darbi­
ninkų darU^Msleistą per tam ttikrą laikotarpį p 
darbininkams gi jis apmoka ne už visą jų darbą, 
kurį nuo jų gavo, o tik už darbą, būtiną jų pra­
gyvenimui,* t. y. darbo spėkos vertę.

Išgvildentas musų nuotikis išskirimo pride­
damosios vertės iš “darbo rankų” yra aiškiausia 
ekspluatacijos (išnaudojimo) forma, kokią atlieka 
kapitalistai prieš darbininkus. Ar dar reikia aiš­
kesnių prirodymų ! Iš vienos pusės—darbininkas, 
kuris be savo rankų nieko daugiau neturi, iš ki­
tos pusės—kapitalistas su jo visais išdirbystės 
įrankiais.

(Toliau bus.)

bet “nelaiminguose” atsitikimuo­
se neišvengtini.

Kosėti ir čiaudėti reikia į tą 
pusę, kur žmonių arti nėra. Na­
muose, karuose, dirbtuvėse ir 
kitur, kur daug žmonių ir nėra 
kur nusisukti, reikia kosėt ir 
čiaudėt į skepetaitę; kas jos ne­
turi, lai kosi ir čiaudo į saują ir 
namo sugrįžęs lai gerai nusi- 
mazgoja rankas.

Šypsotis reikia atviru veidu, 
nes kitiems gražiau išrodo, bet 
laike kvatojimo reikia nusisukti 
j šalį arba užsidėt skepetaitę bei 
saują ant burnos. Laike žiovavi- 
mo irgi taip reikia padaryti. 
Nors šįmet nėra juokų metai, 
bet nėra reikalo susilaikyti nuo 
smagaus juoko, nes jis labai 
sveikas.

Influenza, arba gripas arba 
“blogosios slogos”, Jkurios šį­
met aplankys visus miestus ir 
gal kiekvieną namą, yra užkre­
čiama liga, paeinanti nuo tam
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daug kiekvieno ligonio burnoj 
ir gerklėj. Kada jis pasveiksta, 
ilgai dar jos randasi jame. Ki-

į skepetai- 
nosies nu- 
nusispjovi- 
but maino-

niais. Jas reikia sumerkti į van­
denį su karbolium, kad užmušus 
bakterijas, o tik paskui gerai iš­
šutint ir išskalbt. Skalbimas ske­
petaičių sykiu su kitais skalbi­
niais ir be pažymėto proceso už­
krečia kitus skalbinius ir visas 
skepetaites, kurios’ yra vartoja­
mos visų šeimynos narių ir net 
“burdingierių”, todėl nestebėti­
na, kad “slogos” taip platinasi. 
Į nieką, turbut, nesusirenka tiek 
daug bakterijų, kaip 
tę, kuri vartojama 
sausinimui ir kartais 
m ui. Skepetaitė turi
ma tankiai, nes jei joj susirenka 
daug bakterijų, jos pripildo ir 
kišenius, kur skepetaitė randasi, 
ir pats žmogus su kiekvienu jos 
vartojimu dar daugiau jų prii­
ma arba kitus jomis pavaišina.

Jei kas namie apserga, reikia 
jį paguldyt atskirai ir niekam 
arti prie jo neiti, išskyrus kada 
reikia paduot valgį ar ką kitą 
padaryt. Ligonį 
ypata turi užsivilkti 
kada eina- prie jo, ir 
mazgoti rankas po 

tas žmogus jau daug jų turi ir darbo apie ligonį.
dar neserga, o kitus užkrėsti jau Ligonis turi gulėt

prižiurinčioji 
kitą rūbą, 
turi nusi- 
kiekvieno

ąs darB mo> ^jJovavimo ir kvatojimo jis šviestų jam į akis.
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Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.
< “NAUJOJI GADYNE”, tai naujas gyvybes pulsas 

Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
“NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien 

tik del sustiprinimo kliasinio liaudyje su­
sipratimo.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus , , visiems prieinamas 
ir visiems lygiai indomus įr svarbus mokslo 
ir žinijos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam 
darbininkui, taip ir inteligentui.

“NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguostžymiausis Ame­
rikos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus 
teoretikas drg. P_. Grigaitis. Jam artimiausioje 
pagalboje bus kitas žymus publicistas ir nuo­
seklus kritikas drg. V.'Kapsukas iš Škotijos, 
dabartinis “Socialdemokrato” redaktorius.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės «dar keliatą pagalbi­
nių redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žy­
mesnieji Europos ir Amerikos socialistų ra­
šytojai ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svar­
biausių mokslo šakų; gvildens visuomenės 
klausimus ir plačiai 
teorijas.

“NAUJOJI GADYNĖ” 
veikslų,, karikatūrų,
uoliai stovės darbo,žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio forma­
to, 64 puslapių ^žurnalas, spausdinamas ant 
puikios popieros, papuoštas gražiomis “vin- 
jetkomis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsi- - 
sakyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsi- . 
rašymo. Nelaukkite, bet užsiprenumeruokite 
kuogreičiausia! Kaip greit administracijon at­
sišauks 1000 “Naujajai Gadynei” prenumera­
torių, taip greit “Naujoji Gadynė” bus išleista^ 

Draugai! pripildykite šią skaitlinę per mėnesį lai- 
ko! Parodykite jūsų išnaudotojams, jog jau 
mokate savo reikalais rupinties.

* “NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja metams vos 
tik $1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams 
$2.00; pusei metų $1.00. Pavienis numeris 15c. _

Pinigus ūmai siųskite šitokiu adresu: 
“NAUJOJI GADYNĖ*’ 

229 N. 6th St„ Philadelphia, Pa.

aiškins socializmo mokslo

talpins daug gražių pa- 
dailės apysakų, eilių ir

S

Įfi



APŽVALGA
WILSONAS NENORI KARĖS 

UŽBAIGIMO.
Prezidentas Wilsonas bando 

pertikrinti visuomenę, kad jis 
geidžius karės užbaigimo.. To­
kia jo pretenzija yra didelė veid­
mainystė.

Nes, jeigu ’ karė užsibaigtų 
pirm Wilsono prezidentystės pa­
baigos, tai jis negalėtų turėti nei 

I mažiausios vilties but išnaujo 
išrinktas prezidentu. Su karės 
užsibaigimu turėtų būti uždary­
tos amunicijos ir ginklų dirbtu­
vės; o delei to miliohai darbinin­
kų liktų 
skurdas, 
dituotų 
čiją.

Be abejo, Wilsono ypatiški ir 
partijiniai išrokavimai lošė la­
bai svarbią rolę jojo tame, kad jis 
palaikė plačiausią ginklų ir a- 
municijos išdirbystę ir gabeni­
mą Europon, nepaisant šimtų 
tūkstančių balsų, protestuojan­
čių prieš tokį Amerikos biznį.

be darbo. Kiltų didelis 
kuris galutinai diskre- 
demokratų administra-

draskosi, primindamas publikai, 
kad socializmas vedąs prie krau­
jo praliejimo.

KAIP UŽKARIAUTOJAI 
NAUDOJASI AUKOMIS NU­
KENTĖJUSIEMS DEL KA-

’ RĖŠ; \ r ; : (
Amerikos lenkų tautininkų su­

sivienijimas, norėdamas pasiųs­
ti nukentėjusiems nuo karės sa­
vo viengenčiariis maisto ir dra­
bužių, kreipėsi į Anglijos minis- 
terių pirmininką Asąuithą, mel­
sdamas, kad Anglija tuos daly­
kus praleistų badaujantiems ir 
šaltį kenčiantiems lenkams.

Ministerių pirmininkas atsakė; 
jog Anglija to negali padaryti. 
Nes, girdi, juo daugiau pašalpos 
gauna nukentėjusiejie nuo ka­
rės, tuo labiau juos apiplėšia 
Vokietijos ir Austrijos valdžios; 
sako, jos, matydamos, kad nu­
kentėjusiejie gauna paramą, ati­
ma jiems viską, ką tik jie turėjo, 
ir gabena Austrijon ir Vokieti­
jon ; tuo budu, esą daugiau su­
šelpiama vokiečiai ir austrai, ne­
gu kas kitas.

mi es, socialistai ir radikalai, 
pasuojam tada, kada mums y- 
pačiai reikia parodyt sumanu­
mą ir energiją”.
“Laisvė ” tvirtina, kad pasta­

ruosius kelis mėnesius šelpimo 
Fondo komitetas neišleido jokio 
pranešimo, jokio paraginimo 
rinkti aukas nukentėjusiems del 
kafes. Toliaus “L.” paduoda ši­
tokią statistiką, kurt liudija apie 
radikalų nerangumą:

“Lietuvių Socialistų laikraš­
čiai sakosi turį mažių-ma- 
žiausia 30,000 skaitytojų. Tai 

yra armija susipratusių žmo­
nių.

Lietuvos Šelpimo Fondas 
veik per pusantrų metų su­
rinko tik- $12,000.

Ant kiekvieno socialistiško 
laikraščio skaitytojo neišpuo­
la nei po 50 centų.

Ką jus ant to pasakysit?
Mums rodosi, kad jau blo­

giau ir būti negali”.

Amer. Bankieriai Bando Pa= 
sijungti Pasaulio Pramonija

didiejie Amerikos ka- 
įkurė Tarptautinę A- 

Korporaciją su prade- 
kapitalu $50,000,000.

SOCIALIZMO ATGIJIMAS 
FRANCIJOJ.

Francuzų socialistai irgi pra­
deda prablaivėti.

Nesenai buvusiame Seinos dis- 
trikto socialistų suvažiavime so- 
cial-patriotai sutiko gana žymią 
opoziciją. Dalyvavo 6121 socia­
listų delegatas. lr 1428 delegatai 
pasmerkė francuzų parlamento 
socialistus atstovus už balsavi­
mą už karės kreditus. O 2204 
delegatai 
tai išeitų

* francuzų
Tiesa,

yra tik mažuma, bet toji mažu­
ma vis auga. Ir jeigu prisimin­
sime, jog praeitų metų gruodžio 
Francijoš' Socialistų partijos su­
važiavimas užsibaigė pilniausiu 
social-patriotų triumfu, tai turi­
me pamatą džiaugtis iš taip veik- 

taJįkd- - bąętgyjaučio^ tikrojo soria- 
lizmo diego Franci] oj. ■-iv

reikalavo, kad socialis- 
laukan iš buržuaziškos 
ministerijos.
tokių kairių socialistų

KODĖL APLEIDOME DRG. 
QUINLANĄ?

Patrick Quinlan, buvusio Pa- 
tersono šilkų audėjų straiko va­

jau išsėdėjo metus kalėji- 
ir dar turės ten puti šeše- 
metus, jeigu nepagelbės 

tie darbininkai, delei kurių

das, 
me, 
rius 
jam
gerovės jis kenčia.
Argi darbininkai, gabaus, nesu- 

sigės delei savo atšalimo ir ap­
sileidimo?

JĖZUITAS NORI KRAUJO, 
ŠILTO KRAUJO...

Porą metų atgal iš Anglijos 
buvo atvažiavęs Amerikon gar­
sus anglų jėzuitas F. B. Vaug­
han tuo tikslu, kad išnaikinus 
socializmą Amerikoj. Jis čia pa­
sakė visą eilę pamokslų prieš 
socializmą, šaunesnių dar ir už 
kun. “dro” Maliausko misijas. 
Bet socializmas nuo to nei 
krust I Ir sugrįžo piktasis “tė­
vas” Vaughan Anglijon, dar ma­
žiau telaimėjęs, kaip Zablockis 
ant muilo.

Bet jėzuito sąžinė negali 
apsieiti be naikinimo darbo. So­
cializmo neišnaikinęs, dabar 
“tėvas” Vaughan pasiryžo išnai­
kinti kuodaugiaušiai vokiečių. 
Dabar jis išA visos savo šventos 
kakarinės rėžia pamokslus, kad 

“Musų, anglų, biznis 
mušti vokiečius, 
vangos! Turi gi 
užmušta, ir ar 
kad mes turime
— mes, kurie tokiais augštais 
motyvais stojome karėn? A.Š 
sakau, mes turime išmušti pa­
kaktiną skaitlių tos baisios vo­
kiečių armijos, taip kad mes 
galėtume diktuoti taikos išly­
gas, po musų pergalei, kuri 
bus trukšmingais šauksmais 
apreikšta ,nuo Paryžiaus iki 
šiai milžiniškai sostinei (Ix)n- 
donui)”.
Tai yra žodžiai to paties pa- 

mokslininkęj kuris sau plaukus

STIPRIŲJŲ VALSTYBIŲ 
SAUVALĖ SU SILPNOM- 

SIOMS.
“Naujienos” nurodo, jog visos 

stipriosios šalįs lygiai yra nuož­
mios apsiėjime su silpnesnėm- 
siomis tautomis ir šalimis. Vo­
kietija be ceremonijų paglemžė 
Belgiją ir už tai suskato naivus 
žmonės vadinti vokiečius prū­
siškais barbarais, ardančiais pa­
saulio taiką. Tik vokiečiai tada 
buvo niekai, o visi kiti geri.

Dabar gi anglų ir francuzų 
kareiviai subėgo Graikijon ir 
sauvaliai pasidarė joje sau ap­
kasus, 
salas 
versti 
ninku 
rizmaš mažesnis už prūsiškąjį? 
Ir kaip rusų elgimąsi Galicijoj . 
payadinsi^e, kad ne žiauriu, lau- 
Jįiriiuu

Gana klaidinti ^ave! Jie 
visi tokie-pat barbarai' ir ma­
žųjų tautų skriaudikai: ir vo­
kiečiai, ir turkai, ir rusai, ir 
anglai; ir francuzai. Jų barba­
riškumas pareina ne iš jų tau­
tiško prigimimo, bet iš tos vi­
suomenės tvarkos, kurią jie 
turi visi. Tiek Vokietijoje, 
tiek Anglijoje, tiek kitose vals­
tybėse valdžia yra rankose 
žmonių, kurie gyvena iš savo 
artimų skriaudos. Todėl tos 
viešpatystės, nesilaiko teisybės 
ir su kitų tautų žmonėmis.

Taip yra ir taip bus, kol val­
džią nepaims į savo rankas 
kiti žmonės”.

užgrėbė tulus uostus ir 
ir nori prievarta pri- 

Graikiją stoti karėn talki- 
pusėje. Kuomi šis barba­

NE POLITIKIERIUS.
“Ateityje” Dr. A. L. Graičiu- 

nas aiškinasi, kodėl jis prieš Drą 
Šliupą kandidatuoja į SLA. dak< 
tarus-kvotėjus. Dr. Graičiunas 
priskaito sau pilną maišą viso­
kių nuopelnų ir užvažiuoja Drui 
Šliupui šitokiu budu: § ■

“Dr. J. Šliupas yra žinomas 
kaipo politikas, kaipo visuo­
meniškas veikėjas. Tačiaus 
kaipo žmonių sveikatos dabo­
tojas ir užlaikytojas, jisai yra 
ne tiktai niekam nežinomas, 
bet ir su šviesa pa j ieškojus, 
nerasi jojo toje srityje pasi­
darbuota. Iš kitos pusės. Dr. 
Graičiunas nėra pasauliui žino­
mas kaipo politikierius. Jisai 
yra žinomas tiktai kaipo žmo­
nių sveikatos dabotojas ir gy­
vųjų gyvenimo klausimų gvil- 
dentojas. Tai jissti gali pripa- 
rodyti ne. tiktai veikiatnais 
darbais, bet ir užregistruotais 
rekordais, kaip tai lietuvių kū; 
dikių mirtingumo sumažinimu, 
musų žmonių gyvenimo praį")

Nesenai F. A. Vanderlip ir 
keli kiti 
pitalistai 
merikos 
aamūoju
Jie mano tą korporaciją padary­
ti tokią didelę, kad galėtų apim­
ti visas ekonomiškai nedasivys- 

I čiusias šalis. Su josios pagalba 
Amerikos kapitalistai tikisi už­
valdyti pasaulio pramoniją ir 
diktuoti visoms kitoms šalims, 
kaip koksai pramonijinis despo­
tas. Tai yra išdidžiai savo galvą 
keliantis naujasis Amerikos im­
perializmas. Jis užims vietą to 
senojo imperializmo, kurį skel­
bė prez. McKinley, Roosevel- 
tas, Mark Hanna ir kiti, kurie 
norėjo užkariauti Amerikai nau­
jų kolonijų, kur šios šalies kapi­
talistai galėtų išpardavinėti sa­
vo išdirbinių perviršį ir išnau­
doti gamtos turtus.

Bet dabar didysis Amerikos 
kapitalas atlėžo nuo kolonijų už­
kariavimo. Amerikos kapitalis­
tai neužganėdinti Philippinų ko­
lonija. Ji nedavė jiems tiek nau­
dos, kiek jie tikėjosi. Todėl jie 
mato daug geresnę progą savo' 
kapitalams įdėti į pramoniją at-l 
silikusiose šalyse, ypač po šiai ka­
rei, kuomet kariaujančios šalįs 
bus nusilpusios ir tų šalių kapi­
talistų pinigai bus reikalingi na­
mie. Amerikos kapitalistai taip­
gi išrokuoja, kad jie galės būti 
daug drąsesni po karei, kadangi 
Europos šalįs ir militariškai bus 
nusilpusios ir nedrįs perdaug 
priešintis Amerikos biznierių

drąsiam lindimui į užrubežines 
rinkas.

Akyvaizdoje tokių Amerikos 
kapitalistų užmanymų pasidaro 
aišku, kodėl jie taip karštai ėmė 
reikalauti šalies apginklavimo ir 

j milžiniško armijos - padidinimo. 
I Mat, šito reikia, kad butų gali­
ma apginti “Amerikos piliečių 
reikalus užrubežyj”.

Tuos plačius Amerikos kapi­
talizmo planus ir jųjų pasekmes 
neblogai suprato ir Basil Man­
ly, direktorius Suvienytų Valsti­
jų Industrialių Santykių Komisi­
jos, kuris sako:

“Naujasai Amerikos impe­
rializmas tai didžiausias, ap­
svarstytas žingsnis, kurį tik 
kada buvo pasiryžęs padaryti 
didysis biznis. Jis yra dides­
nis, negu Morkaus Hannos 
suokalbis, kuriuo jis norėjo 
padaryti trustą Amerikos pra- 

~monijos viešpačiu. NaujaSai 
Amerikos imperializmas yra 
baisesnis, negu tas suokalbis, 
kurį suinžinieriavo J. P. Mor­
ganas ir kurio pasekmėje bu­
vo 1907 metų krizis. Ir šiuos 
milžiniškus savo planus Ame­
rikos kapitalistai tikisi įkūny­
ti, pasitikėdami nuolaidumu 
pilniausiai išnaudojamųjų, pa­
klusnių Amerikos darbininkų. \ 
Taip, keli Amerikos bankie­

riai kėsinasi į savo rankas suim­
ti pasaulio pramonijos vadžias 
ir pasiplakti milionus Amerikos 
darbininkų, kad “delei tėvynės 
meilės” butų pasirengę su gink­
lu rankoje apginti tų kelių ban- 
kierių lobius.

Partijos ir Kandidatai į Suvienytų 
Valstijų Prezidentus

Wilsono valdžia neužganėdi­
no karštųjų patriotų republiko-

yra 
mušti be at­
būti kas-nors 
jus manote, 
būti išmušti

BABELIO BOKŠTAS...
Vidurinės srovės partiją, Tau­

tinę Sandarą, “Keleivis” šitaip 
charakterizuoja:

“Pagalios visa šita partija 
neturi jokio pamato. Kiek­
viena politikinė partija pa­
prastai remiasi kokiu nors vi­
suomenės sluogsniu, pavyz­
džiui: socialistų partija remia­
si darbininkais, republikonų 
partija fabrikantais ir tt. Kiek­
viena partija gina savo sluog- 
snio reikalus ir todėl gali tikė­
tis ginamųjų paramos. Musų 
gi tautininkų • partija nutarė, 
kad jos nariais gali but vi­
sokių srovių žmonės. Vadi­
nas, ji nori tarnauti visiems 
dievams, sėdėti ant 
džių ir eiti visomis 
Tai Babelio bokštas, 
ganizacija.”

Debs. Tikri, tvirti socialistai, 
balsuodami, paprastai turi mm- ’ 
tyje ne kandidato gerumus, bet 
Socialistų partijos principus ir . 
platformą. Silpnesniemsiems so­
cialistams gi ir socialistų užjau- 
tėjams ypata dar labai daug 
reiškia. Tačiaus, suėmus krūvon 
galimus, pasisekimus ir nepam- 
sekimus, .reikia spręsti, kad ši^ f, 
metų rinkimuose socialistų lai-; . 
mėjimai bus didesni, negu 1912 
metais.
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Kadangi “Naujienos”, “Kovą” 
ir “Laisvė” jau rašo net antru 
kartu apie neveiklumą- L. Š. F. 
ir apsistojimą aukų plaukimo į •: 
fondo iždą, o fondo komitetas • 
vis dar nieko neveikia ir tyli, 
tai čia jau jo tikras apsileido 
mas. Jeigu Jus visuomenė išrin- | 
ko, — užsitikėjo ir pavedė Jums J 
tokį svarbų darbą atlikti,, tai Ju- 
sų pareiga butų stengtis kūo- 
daugiausia veikti ir aukų su­
rinkti. Dabar Jus tingit netik pa- J 
tįs veikti, bet net ir kitus prie 
darbo paraginti. Galop, nesu- ' 
gebate nei pasiaiškinti antį 
Jums daromų užmetimų. Tokiu 
budu, Jus tiesiog save kompro- ", 
mituojate ir tramdot, atgrasinat 
visuomenę nuo aukavimo ir kar­
tu nuo užsitikėjimo L. Š. F. Ir 
ištikrųjų, jeigu Jus per pusantrų I 
mėtų neištesėjot parašyti nei vie-1 
no atsiliepimo į visuomenę, kad '] 
paraginti prie aukavimo ir su- 
šelpimo Lietuvoj nukentėjusių ] 
vargšų, tai Jus esat apsileidę, i 
Kada iškarto, šviežiai, žmonės 1 
patįs aukavo, tai ir Jus didžia-J 
votes, manydami, jog iš Jūsų 3 
malonės tas viskas dedasi, bet j 
dabar, kada žmonės apilso, kad į 
jie reikalauja, kad juos kas pa-4 
ragintų, tai Jus tylite ir nieko 
neveikiat (išėmus finansų rašt.). 
Pradėkit nors vėlai veikti, visgjH 
geriaus bus kaip niekada.

Dar vienas dalykas, tai neku|| 
rlų, kolonijų (ypatingai So. Bos-^
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Tuo gi Wilsono. partyvišku- 
mu labai piktinasi kitų tikybų 
d exnd®ats?l : i
Wilsoną apleisti.

Taip tai Wilsonas turi labai 
mažai šansų būti išrinktas, o 
jis yra vienatinis demokratų kan­
didatas, kuris turi 
nę šalyj užuojautą.

Wilsonas buvo 
dėka republikonų 
limui, ir tai gavo 
džiumą balsų. Ateinančiais 
kiniais tų balsų jam labai suma­
žės delei augščiau išdėstytų prie­
žasčių, ir jeigu tik šiokia-tokia 
vienybė pasidarys tarp repu­
blikonų ir “progresistų”, — de­
mokratų partija bus tragiškai 
sumušta.

O esama jau ženklų, kad to­
kia vienybė galės įvykti: Roose- 
veltas griežtai nestatysiąs savo 
kandidatūros. Republikonai kal­
basi pastatyti savo kandidatu 
Plieno t rusto galvą Gary. Roos- 
eveltiniai taipgi mano, jog Ga­
ry butų žmogus, už kurį jie ga­
lėtų balsus atiduoti, jeigu Roose- 
veltas nestatytų savo kandidatū­
ros.

Na, o kokius šansus turi pre­
zidentiniuose rinkimuose socia­
listai ?

Iš vienos pusės, rodosi, socia­
listai turėtų gauti daugiau bal­
sų šiuose rinkimuose, negu ga­
vo praeituose: tada daugelį su- 
vyliojo Roosevelt o partija su sa­
vo neva progresyviška platfor­
ma. Dabar gi, jei “progresistai” 
susivienytų su republikonais, tai 
visi kairiejie elementai pamaty-’ 
tų, kad Roosevelto partija bu­
vo tiktai politiškas humbugas, 
ir balsuotų už Socialistų partiją.

Iš kitos pusės, ateinančiuose 
rinkimuose socialistai neturės to- 

. A kandidato,
kaip praeitais rinkimais. Tada 
kandidatavo, plačiausiai žinomas 
ir darbininkų gerbiamas Debs. 
Dabar jis nekandidatuoja. Jo vie­
tą prisieis užimti arba J. Mau- 
reriui arba Al. Bensonui. O nei 
vienas nei kitas jųdviejų nėra 
nei pusę tiek populiaris, kaip

ilginimu Chicagoje ir tt. Taė!nM- Jie norėjo, kad Wilsonas ei- 
įgiMfc išmaišytų Mexiką ir -padary- 
"tų ten kokfos gei­

džia Amerikos kapitalistai.
Wilsonu yra nepasiganėdinę 

daugelis demokratų už jo ginkla­
vimosi programą.

Į demokratų 
džiuma šalies 
sai jžiuri delei 
valdžios buvo 
ja; kad didesnės įplaukos ir al­
gos ir kai-kurie reikmenįs apdėta 
taksomis, o visa to nežiūrint, 
šalies ižde pasidaro apie $100,- 
000,000 metinio nedatekliaus.

Wilsonu yra nepasiganėdinę 
vokiečių šalininkai už tai, kad 
jis leidžia dirbti ir gabenti tal­
kininkams amuniciją.

Juomi nėra patenkinti talki­
ninkų šalininkai, kurie nori, kad 
jis pertrauktų diplomatiškus ry­
šius su Vokietija, kurios povan­
deniniai laivai skandino laivus 
su Amerikos piliečiais.

Wilsonu, pagalios, neūžsiga- 
nėdino daugybė jo paties parti­
jos narių, demokratų. Tai yra 
demokratai-nekatalikai. Nes 
Wilsono valdžia parodė daugiau 
prielankumo katalikams demo­
kratams, negu kokios-nors kitos 
tikybos demokratams. Jie gavo 
daugiausiai valdviečių.

Katalikai demokratai šioj ša­
lyj yra pragarsėję, kaipo suk­
čiausi politikieriai; sudaryme 
slaptų politiškų “gengių”-šaikų 
juos niekas neviršija; jeigu tos 
šaikos atranda kokį politikierių 
sau naudingu, tai dūšia ir kunu 
jįjį remia, nors jis butų žemiau­
siai nupuolęs žmogus. Kaipo vie­
nas pavyzdis, šičia gali būti ka­
talikų demokratų šaiką, kuri pa 
laiko supuvusiojo Charlio Mur- _______ _
phy’o galybę New Yorke. ToĮkio pritraukiančio 
Irias politiškas šaikas paprastai 
sudaro Knights’ of Columbus, 
slaptosios katalikų organizaci­
jos nariai, laiminami airių kuni­
gų ir vyskupų.

Wilsonas matė, jog jis gali 
gauti didžią paspirtį iš tokių ka­
talikų demokratų. Užtat jis ir

I^^nųjkJL5 metų ūsai vien
\ toje srityje darbuojasi tar paS* 

kaitomis, tai straipsniais iš 
sveikatos srities, tai išleisdaJ 
mas knygas, brošiūras, kny-> 
gėlės, gvildenančias tą patį 
klausimą. Gi SLA. tiktai tada 
bujos ir turtės, kaip jojo na­
rių sveikatą bus pagerinta ir 
mirtingumas sumažintas”.
Ar ne panašiai giriasi savo 

didžiais darbais republikonų ' ir 
demokratų kandidatai prieš rin­
kimus?

Dr. Graičiunas — “ne politi­
kierius”. Tik sakykite I Kad jis 
buvo ir socialistų, ir tautininku, 
ir klerikalu, ir “Draugo” agentu, 
tai nesivadina politikieriavimu. 
Tai buvo tik lietuvių sveikatai 
patarnavimas I Ura! nekalčiau­
sias Dr. Graičiune!
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PIKTINASI L. š. F.
“Laisvė” piktinasi . Lietuvių 

Šelpimo Fondo neveiklumu. Pa­
žymi tą liūdną socialistams ir 
pirmeiviams faktą, kad

“Kuomet klerikalai mobili- 
- zuoja savo spėkas ir išnaudoja 

kiekvieną poziciją savo įtek- 
mei sustiprinti, mes apskel- 
bėm nęofioialę demobilizaci­
ją ir atsisakome urmu veikti.;

V SLA. APSKRITIS NOMI­
NUOJA MOTERIS.

V-tas SLA. apskritis savo su­
važiavime New Yorke patarė 
SLA. nariams nominuoti į vir­
šininkus šias ypatas: į preziden­
tus Kl. Jurgelionį iš Chicagos ir 
St. Gegužį iš Shenandoah; į iž­
dininkus J. Neviacką, M. V. Bu­
činską ir J. Skritulską, į dakta- 
rus-kvotėjus Dr. F. Matulaitį 
ir Dr. J. Šliupą; į vice-preziden- 
tus Dr. Johanną Baltrušaitienę 

: ir p. O. Alytienę. Kas link dvie­
jų pastarųjų kandidačių V-tas 
apskričio suvažiavimas sako:

“Kadangi SLA. moterų yra 
gana didelis skaitlius, tad, 
duodant joms atstovybę į vice­
prezidento vietą, rasta tinka­
mos.. O. Alytienė ir Dr. J. 
Baltrušaitienė”.

BEDIEVIŠKAS PAVEIKS- 
LAS.

“Katalikas” įdėjo didelio be- 
dievio-darvinisto HaeckcHo pa­
veikslą, kuris perstato, kaip. 
TIaeckelis studijuoja beždžionės* 
skeletą. Turbut, “Katalikas” tą 
paveikslą patalpino^ kad paerzi­
nus kunigus; o g-il redalętoriaua 
nebuvo, namie?

komitetai labai yra apsileidę/jM 
verti papeikimo, ypatingai tokios1 
didžiulės kolonijos, kaip Bos-įf 
tonas, Chicago, New Yorkas, 
Baltimore ir Philadelphija jokią 
budu negali pasivyti Worcester 1 
rio, Mass., Montello ir nęjairią 3 
mažų miestelių Me. valstijos. I

Man gerai yra žinomas Bos-^ 
tono veikimas, tai aš čia ir pa-, 
stebėsiu apie vietos L. Š. F. sky-, J 
riaus komitetą, kuris jau pusan-įi 
trų metų kaip gyvuoja, bet ab- Į 
soliutiškai nieko nėra nuveikęs. į 
Lietuvos šelpimui. Buvo Bosto- J 
no veikėjai žadėję surengti nors 
vieną didelį ir gražų koncertu 
bet ir to laukėm per pusantrą 
metii ir nesulaukėm — negimęs j 
numirė. ' ,

Juk laikas bėga uždyką. Btfe. I 
vo galima surinkti, jei jau ne I 
keli tūkstančiai dol., tai norsjl 
vienas, nors $500 ir tai butų 
rai, o dabar — nieko. Sarmata Į 
Jums, komitetų nariai ir “veikė- I 
jai”, stačiai nuodėmė tokis ap- ■ 
sileidimas ir neveiklumas, ypač I 
šiame atvėjyj, Lietuvos sušelpi- I 
me. Jus turėtumėt suprasti, kad I 
čia yra didelė atsakomybė, jeigu I 
per Jūsų apsileidimą ten, Lietu- I 
voj, turės numirti badu kelioli'įjl 
ka ar bent kelios ypatos, gal I 
jums** patiems mylimos ir bran- I 
gioš, !

Aš niekaip negaliu suprasti) I 
kaip ir kam Jus apsiėmėt veikti, I 
o4 paskui nieko neveikiat, ypatin£|| 
gai tas prastai atrodo, kada mes, I 
būdami pirmeiviais, pasistatom I 
patįs save atžagareiviais. Išrodo, I 
kad Jus geidėte tik veikėjų var- I 
do, o veikti jokio noro neturėjo- I 
te. Kam dar reikėjo apsiimti ir I 
užbėgti kelią tiems, kurie nori I 
ir gali veikti? Juk tai nuodėmė, I 
tai prasižengimas prieš žmonis- I 
kurną ir prieš tuos, kurie ten ui I 
jūrių /miršta. Nors vardan šią I 
paskutinių žodžių, Jus sukruskit 1 
ir atlyginkit už pirmesni apsi- Į 
leidimą. J. P. Raulinaitis. I
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I SO. BOSTON, MASS.
■ Veikėją spėkų skaldymas.

] Koncertas .
I Sausio 16, 2 vai. po pietų, so- 
■dalistų salėje įvyko pirmas vie- 

jftas “Apšvietos Ratelio” susirin­
kamas, kur po trumpų nuomonė- 
knis pasidalinimų tapo išrinktai 
•matelio valdyba: pirmininką — 
■drg. A.1 Kupsty s, fin? rašt. — 
■drg. J. Rimkus, susinėsimų rast. 
•- St. Kazlauskas, kasier. — A. 
■Žvingilas; spaudos komisijon: 
ft. Žvingilienė ir J. Rimkus.
I Nutarta, kad spaudos komisi­
ne pagamintų sekančiam susirin- 
■kimui ratelio įstatų projektą ir 
wad sušauktų sekantį susirinki­
mų nevėliau, kaip už mėnesio.
■ Rateliu narių susirašė apie 20. 
■Mokestis po 10c į mėnesį. Vardą 
■nutarta, jei bus reikalas arba jei 
was sugalvotų tinkamesnį, pa- 
Keisti.

ščiau stato už So. Bostono “Ga­
bijos" chorą.

LSS. 71 kp. buvo surengusi 
koncertą ir 15 d. sausio š. m., 
kurį, vienok, šį syk galima pava­
dinti nenusisekusiu. Nesusipra­
timai tarpe rengėjų suardė vi­
są to vakaro tvarką ir paliko 
publikai nemalonų įspūdį. To­
kie nesusipratimai ant toliau ne- 
afsikartos; ir viskas bus varo­
ma geresnėj tvarkoj.

10, 12, ir 14 dd. sausio š. m. 
kunigas Delianis sakė čia pra­
kalbas ir rinko aukų Lietuvos 
šelpimui. Aukų surinkta $21 su 
centais. Visus surinktus pinigus 
perdavė vietiniam “Lietuvos 
Šelpimo Fondo" komitetui. Pra­
kalbas nusisekė kunigiškai.
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■ Toj pačioj salėj ir tą pačią die­
nų LSS. 60-tos kuopos buvo su- 
■rengta koncertas. Šį syk pro­
gramas buvo margas ir daug 
jiurtingesnis. Publikos buvo 
Bang, kuri koncertu pasitenkino 
■Ypatingai visi įdomavo klounais- 
nuokdariais, juos vaidino drgg. 
ft. Rimkus ir J. Zubavičius iš 
ftrightono. Geras buvo ir dgr. 
■Zaleckio (iš Lynno) monolo­
gas: “Kaip aš pabėgau su sveti­
ma pačia". Bolis su Skibirdžiu 
Sulošė dialogą: “Žydas ir Dzū­
kas”, o tūlas rusas iš Lynno la­
kai muzikališkai paskambino gi- 
ftara trejatą rusiškiu melodijų.

J. P. Raulinaitis. 
t Nuo red. — Kada So. Bostone 
■vėrėsi L. D. L. D. 2-ra kuopa, 
[tai tūli draugai karščiavosi ir 
Bnatė tame Sąjungai pavojų. 
|Bet kaip sau norite, draugai, 
[nuo tokių visokių “ratelių", 
■šakelių” ir “draugijėlių”, tai 
[Sąjungai ne juokais gręsia payo- 

ftus. Kuo mes daugiau į visokius 
|ratelius" blaškomės, Jw^^dau- 

riau skaldome k ša-

BROOKLYN, N. Y.
“Du Broliu” scenoj.

Sausio 22 d. LSS. 19 kp. 
lošė 4 veiksmų dramą “Du bro­
liu". Jo pažiūrėti susirinko tiek 
žmonių, kad negalėjo tilpti nei 
į didelę McCaddin Hali svetai­
nę. Buvo suleista apie 50 ypatų 
stovėti, nes suolų truko, ir tai 
dar turėjo grįžti apie pusantro 
šimto namo. Atsilankę, išsinešė 
nepaprastai gerą įspūdį.

Veikalo turinys šitoks:
Pirmas aktas perstato išva­

žiavimą į Ameriką Norkaus sū­
nų — Zenono ir Rapolo. Pasi­
kėlus uždangai, sėdi Ipolito Nor­
kaus žmona Emilija; įeina Ipo­
litas ; su tuomi sutinka ir met 
tą savo svajčnę šalin. Sutinka^ 
leisti vaikus į Ameriką. Ipolitas 
išeina paskolinti pinigų vaikams 
kelionei, nes savų trūksta. Žmo­
na išeina viską priruošusi. Iš- 
ėjusv tėvams, pareina Zenonas 
su Rapolu. Jie kalbasi apie A- 
meriką. Įbėga jų sesutė Stepani- 
ja; broliai pasakoja jai, kaip jie 
nuvažiavę į Ameriką darys, 
linksmina savo sesutę, jog 
atsiųs pinigų, o vėliau ir ją 
siims į Ameriką, aprėdys ir 
vens kuopuikiausiai. Stepanija

§Meviza yra visą ąpsviet<0 
p ryt f* po savtr* tauadhS 
kiška vėliava, o ne tverti kokius 
bespalvius ratelius. Turime LSS. 
kuopas, turime L. D. L. D. kuo­
pas ir dirbkime jose^ Jų ribose 
galime įvairių-įvairiausį (dailės, 
kultūros, savyšalpos, apšvietos 
ar kitokį) darbą varyti. Jei jau 
p. Bostono draugai taip darbš­
tus naujų draugijų tvėrime, 
tad sekančiame susirinkiem 
tariame “Apšvietos Ratelį” 
keisti į Jaunųjų Socialistų 
gos kuopą, tai bent dirbsite 
įbą S-gos dirvoje.
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no. Rapolas griežtai atkerta, kad 
jis už savo darbą atsako. Zeno­
nas nurodo, kad pas tokius gir­
tuoklius geram žmogui negali­
ma būti. Dinda, kurstydamas, 
kalba, kad Zenonas visus išva­
dino girtuokliais. Tie supyksta; 
Uldukienė, pašokus, iškolioja 
Zenoną ir liepia išsikraustyt iš 
jos namų. D^dcis pašoka ir nori 
sumušti Zenoną, bet Maikis jį . 
pasodina. Dinda su Rapolu išei­
na, paskui ir Zenonas. Likusie­
ji geria, dainuoja ir glamonėjas 
su Age. Tuom tarpu pareina i 
šeimininkas Uldukis ir prašo sa­
vo žmonos duot valgyti. Agė 
teisinas, buk ji serga, tad nega­
lėjo nei šilto valgio pagaminti. 
Paduoda vyrui šaltą valgį ir a- 
laus butelį. Ji-gi vėl. atsisėda 
Džėkiui -ant kelių, pasiima bon- 
ką alaus, apsikabina Džėkį, bu­
čiuojas ir geria. Vyras, pama­
tęs, šoka prie Džėkio, kad jis 
su jo žmona myluojasi. Kįla 
muštynės; parvirsta ant žemės. 
Maikis pašaukia policistą, kurs 
areštuoja Uldukį, Džėkį ir Maikį.

Trečias aktas vaizdiną Dindos 
smuklės prieangį ir smuklę, 
praslinkus šešiems metams. Ra­
polas Norkus šluoja Dindos 
smuklės prieangį ir apgailestau­
ja, kad jo blogas gyvenimas. Iš­
girsta Džėkį ir Džiovą dainuo­
jant, nudžiunga, kad jam Džėkis 
užfundys. Sueina visi į Dindos 
smuklę. Dinda pamatęs, kad 

• Džėkis turi daug pinigų, išsive- 
: da savo darbininką Rapolą gat- 
L<bvėn, duoda jam kortas ir 10 dol., 
> kad 'Rapolas išloštų iš Džėkio 

pinigus. Rapolas nenori to dary­
ti, bet Dinda jį priverčia ir 'gra^. 
sina, jog išvarys iš darbo. Ant 
galo Rapolas sutinka; abudu į- 
eina į smuklę. Joselis, žydaš, at-.i 
eina į Dindos smuklę atsiimti sa­
vo skolos, bet jį Dinda išmetą. 
Išbėga, susinervavęs, baimės 
perimtas Rapolas, pralošęs tuos 
10 dol., kuriuos Dinda davė/ Iš­
bėga ir Dinda atsiimti išloštų pi- 
n i gi] JLUQ^JQ^ĮriQaBjfe&t: 
pasako, kad .j® pralbsė tftjŠįL 
kufiups jam da^ J^Įindą^ bįų^j

ant visų klausimų atsisako kal­
bėti. ’

Ketvirtas aktas teismo rūme, 
praslinkus 8 metams. Raštinin­
kas perskaito apkaltinamąjį ak­
tą. Teisėjas klausia kaltininko, 
vardo, pavardės ir pasiteisinimo, 
bet kaltininkas atsisako atsakinė­
ti. Teisėjas reikalauja liudinin­
kų;, liudininkai išpasakoja, kaip 
rviskas buvo. Teisėjas duoda žo­
dį apskričio advokatui. Apskri­
čio advokatas, Churan, reikalau­
ja nuo prisiekusiųjų teisėjų, kad 
kaltininkas butų nuteistas pako­
rimui, kaipo žmogžudyš. Teisė­
jas duoda žodį kaltininko advo­
katui Zenonui Norkui. Šis ilgai 
kalba, atsikreipdamas į prisai- 
kintuosius teisėjus, kad ant kal­
tinamojo susimylėtų ir nurodi­
nėja, sulig liudininkų ir jd pa­
ties išsitarimo, kad jis buvo pri­
verstas papildyti tą žmogžudys­
tę. Po advokato kalbai, teisėjas 
dar reikalauja pasiteisinimo nuo 
kaltininko. Kaltininkas pasitei­
sina ir prisipažįsta, kad jis jį 
nušovė. Teisėjas kreipias į pri- 
saikintuosius teisėjus, kad tie 
viską išklausę, nuteistų sulig į- 
statų. Prisaikintieji teisėjai ran­
da didžiuma balsų kaltininką ne­
kaltu ir reikalauja, kad tuojaus 
butų paliuosuotas. Teismas pasi­
baigia. Išsiskirsčius visiems, ad­
vokatas Norkus klausia kaltinin­
ko, kad jis nors dabar pasisaky­
tų, kas jis yra. Norkui klausiant, 
ar jiš tik ne jo brolis, kaltinin­
kas, negalėdamas jau kalbėti, 
akimis ir galva linguodamas at­
sako, kad jis, Rapolas, jo bro­
lis. Čia pat, Zenono glėbyje, Ra- 
polas miršta.^.

z “įžodis apie lošimą.
J' Vįisų-svarbiausias roles lošė 
jz kačergius — Rapolo, jaunes­
nio! Norkaus sunaus rolę ir J. 
sBėkaimpis — Zenono, vyresnio 
JįFork^us sunaus; J. šaltys — 
Ipolito Morkaus ir apskričio ad- 

• vofctfo, Churan; J. Valentis — 
■ D^|ioį; J. Sadauskienė — Emi- 
b y01^3-115 4.monQS- Taipgi 

p^ger^i foieš 
padėkavoti

veikia aiškiai musų priešų orga­
nizacijose. Pusė bėdos dar yra, 
su veikimu taip vadinamose 
draugijose bepartyviškose, apie 
kurias pirmiau paminėjau. Bet 
peiktinas darbas, kad musų 
draugai veikia tokioj draugijoj, 
kaip “Harmonija”.. Mes ją! ge­
rai žinom, jcg prie jos susispie­
tę vįsi “Vienybės Lietuvninkų” 
ponai, kurie socialistus gatavi 
šaukšte vandens paskandyti. Jie, 
pasiremdami neva daile, nori j- 
gyti simpatiją visuomenėj savo 
nusmukusiai partijai. Tiems 
draugams, rodos,' turėtų būti 
aišku iš pačios “Vienybės” ap­
žvalgų, kaip jie nachališkai ten 
kalba. Ji, “V. L.”, pašvenčia pu-i 
sę laikraščio išgyrimui tokios j 
“Harmonijos”, luotu pačiu tar­
pu ji ne tik socialistus niekina, 
bet ir tokias organizacijas, kaip 
“Aido" chorą ir L. M. P. Susi­
vienijimą. Ji be jokios gėdos 
kalba, buk “Aido” choras gali 
vien tik Cali Caplin perstatyti. 
Tai jau bjauresnio užmetimo 
negali būti. Vienok musų drau­
gai su tais ponais sykiu veikia 
ir jiems gerai.

Draugai, įsitėmykit vieną kar­
tą ant visados, kad inusų dar­
bas 
ne

socialistų organizacijoj, o 
kokiose ten “harmonijose".

Bedalis Vaclovas.

DAYTON, OHIO.
Kas šventa darbininkui, tas 

prakeikta kunigui.
Naujų Metų pradžioje kun. 

M. X. Mockus sakė per tris die­
nas prakalbas. Buvo surengtos 
ketverios prakalbos, bet vienas 
kun. J. Gricius suardė. Naujų 
Metų dienoj tasai “tėvelis" nuė­
jęs policijai pasakojo, buk Moc­
kus yra anarchistas ir policija 
uždarė salės duris. Kol rengėjai 
susirado policijos viršininkus ir 
gavo* leidimą, išaiškino visas ku­
nigo klastas, tai pirmutinė die­
na ir susivėlino. Antrą, trečią 
ir ketvirtą dieną gavo rengėjai 

jos ^apsaugoti kalbė- 
toją; buvo du pohcislų ir du

SMULKIOS NAUJIENOS
Gardner, Mass.

LSS. 89 kp. sausio 16 d. sud­
rengė prakalbas. Kalbėjo F. J. 
Bagočius, temoj: “Žmonijos ci­
vilizacijos žengimas”.
' Sausio 22 d. -socialistų kuopa 
turėjo šokius nuo kurių liko 
$10.00 pelno, o ant rytojaus toj 
pačioj salėj drg. M. J. Vaitie­
kus skaitė paskaitą temęje: 
“Socializmo tvarka”. Onytė.

LSS. 89 kp. atidarė vakarinę 
mokyklą, kurioj mokinama arit­
metikos, rašybos ir tt. Mokykla 
atdara panedėliais, utarninkais ir 
seredomis. A. Makulis. -

Girardville, Pa.
LSS. 79 kp. kasžin kodėl snau­

džia. Čia buvo sustojęs drg. Ku­
činskas net 2 savaiti ir jam ne­
surengė prakalbų.

Prakalbos įvyko tik ačiū Ku- 
cevičiaus, Žemaičio, J. ir V. Ur­
banavičių, Baranausko, Dauno- 
ros ir Černiausko rūpesčiu, ku­
rie suaukavo po 60c ir surengė 
drg. Kučinskui prakalbas, kuris 
ir kalbėjo 16 sausio grynai so- 
cialistiškoj dvasioj.

Tauragės Velnias.
Tamaqua, Pa.

23 sausio įvyko prakalbos, su­
rengtos LSS. 103 kp. Kalbėjo 
drg. L. Pruseika, kuris labai ga­
biai aiškino įvairius visuomenės 
klausimus.

Prakalbose išparduota “Mote­
ris ir Socializmas" ir kitokios li­
teratūros už $5.45.

V. J. V-as.
M t Carmel, Pa.

23 sausio LSS. 10 kp. suren­
gė prakalbas. Kalbėjo T. J. Ku­
činskas apie karę ir apie Ame­
rikos darbininkų išnaudojimą.

Publikos buvo pilna salė.
A. S.

Lawrence, Mass.
Ir pas mus kalbėjo drg. Ra- 

čiutė-Hermanienė. Prakalbas jai 
surengė M. P. S. A. 8 kp. Aiš­
kino rnjOtęru politišką yer^M.,r
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CAMBRIDGE, MASS.
Mes dirbame, tik koresponden­

tai miega.
Daug mes skaitome laikraščių 

ir daug matome visokių žinių 
giš apielinkės. miestų, 
■apgyventų. Tik vienas 
ige’ius tyli.
i Gal kartais nevienas 
ijų, skaitydamas laikraštį, patėmi- 
|ja ir pamąsto 5ju: “Kodėl-gi 
Įtas Cambridge’ius susnūdo, kur 
Ijo korespondentai, kur veikėjai?
■ Argi jau butų taip nusilpusi 
I LSS. 71 kp., kad jos nariai nie- 
|ko neveikia?” Taigi, kad ne: 
■kuopa ir jos nariai veikia,
■ kiek galėdami. Tiesa, veikimas
■ nėra tokis didelis, kaip kad bu- 
|vo kokie metai ar du tam at-
■ gal, bet visgi nemiega, veikia, 
g LSS. 71 kp. nėra atsilikus narių
■ skaitliuj?, taipgi ir kelis centus
■ ižde turi, kuriuos draugai šu- 
I taupė, darbuodamiesi, rengdami 
■koncertus, vaidinimus, balius ir 
I tt. Reiškia, veikimas eina savo 
■keliu, tik korespondentai aptin-
■ go. Turiu priminti, jog visi ren- 
■giami vakarai būdavo užpildyti
■ visokiais įvairiais pamargini-
■ mais, kaip tai lošimu veikalėlių,
■ muzika, visokiais žaislais ir dai-
■ iiomis. Ypatingai užžavėdavo
■ publiką “Laisvės” choras, kuri) 
■jau plačiai išgirtas yra tarpe 
■vietos lietuvių; tūli jį daug aug-

lietuvių
Cambrid-

skaityto-

jo^klausinėja apie k^fioiię j 
meriką; Žilvis jiems pasakoja. • 
Pareina Ipolitas pasiskolinęs pi- : 
n*&U- Prašo ruoštis į kelionę, <
nes vadas jau atvažiuoja su dau­
gybe keliauninkų. Sueina apie J
20 keliauninkų: vaikinų ir mer­
ginų. Žilvis džiaugias ir pasa­
koja ė apie Amerikos “byrą”,
“sportus" ir “šolderius”. Kėliau- 
ninkai, nesuprasdami, klausia, ką 
reiškia tie “sportai”, byrąs” ir 
“šolderiai”. Jie jiems paaiškina. 
Kiti pastebi: “Kai nuvažiuosim, 
tai viską žinosim. Dabar vėl pa­
dainuokim”. Keleiviai dainuoja 
“Kur tėvynė, čia gražu” ir “Švint 
aušrelė”. Padainavę pašoka, o 
paskui uždainuja “Sudiev Lietu­
va” ir išeina dainuodami. Rapo­
las su Zenonu atsisveikina su 
savo tėvais ir sesute — išeina.

Antras aktas perstato Rapo­
lo ir Zenono gyvenimą Ameri­
koj, praslinkus vieniems me­
tams. Uždangai pasikėlus, susė­
dę apie stalą Maikis, Džiovas, 
Džėkis ir Rapolas Norkus, lošia 
kortoms pas Uldukį, savo šei­
mininką. Džėkis pralošia gėmį, 
užtai turi fundyti baksą alaus ir 
už pusę dolerio degtinės. Šeimi­
ninkė, Agė Uldukienė, patvirti­
na, jog būtinai alaus reikia.^Džė- 
kis duoda pinigų ir išsiunčia Ra­
polą parnešti. Įeina žydas Jose- 
lis “pedliorius” ir siūlo visiems 
ką-nors pirkti. Pareina Rapolas 
ir smuklininkas Dinda su skry­
nia alaus ir degtinės. Visi pra­
deda gerti, o žydas vis siūlo šei­
mininkei skepetą 
pyksta ant žydo 
męs už sprando, 
jo kromelį. Likę 
minas. Tuom tarpu ateina Ze- 

; nonas Norkus, Rapolo vyresny- 
■ sis brolis ir, pamatęs savo brolį 
, prie atokios kompanijos, bara jį, 
• pataria išeitimis čia. Rapolas tyli, 
| smuklininkas Dinda išjuokia Že- 
j noną ir sako, kad jis Rapolui 
i duos darbą savo smuklėj, todėl 
- liepia Rapolui neklausyti Zeno-

pirkti. Tie su­
it Dinda, paė- 
išmeta žydą ir 
geria ir links-

(OIBI..
1'0 dol;. RapbTaš-1 eismas, jog |jis 
neturi,' tad iškur jis jiems ati- 
duos, jeigu pas Dindą dirba vien > 
tik už pragyvenimą, o algos jo­
kios negauna. Dinda liepia jąm 
vogti, o jam būtinai sugrąžinti. 
Dinda sugrįžta į smuklę, o Rapo­
las pasilieka gatvėje * mąsto kas 
dabar daryti. Pagalios, nutaria 
eiti vogti. Tuom tarpu eina gat­
ve kapitalistas Springg su savo 
duktere. Rapolas užpuola ant jų 
su revolveriu ir reikalauja ati­
duoti pinigus. Kapitalistas ati­
duoda pinigus; Rapolas pasiima 
tik 10 dol., o kitus atiduoda at­
gal. Kapitalistas nusistebi ir 
klausia, kodėl jis visų neima. 
Rapolas atsako, jog jam tik tiek 
reikia skolą atiduoti ir pasiaiški­
na, kad neturi ko valgyti. Kapi­
talistas suprato, jog jis privers­
tas tą daryti. Išsiima dar du do­
leriu ir duoda Rapolui valgiui, 
o dar porą 
ir, padavęs 
šo ateiti į 
jam darbą.
dolerio dar duoda maistui. Ra­
polas, pasilikęs, stebis ir manoj 
jog jį nori paduoti policijos ran-

• kosna, jeigu nueitų į ofisą.
Išbėga Dinda ir klausia, ar jau

• turi pinigus atiduoti. Rapolas 10
• dol. atiduoda, bet Dinda, pama-
• tęs, kad jis daugiau turi, nori 
J atimti ir tuos. Rapolas pasako.
- kad tie jam priklauso ir jų ne-
- duos. Dinda išlupa iš rankų, bet, 

užtėmijęs, jog Rapolas turi dar 
pusę dol., nori atimti ir tuos. 
Parvirsta abudu ant žemės ir 
išlupdinėja ir kaujasi. Rapolas 
viena ranka išsitraukia revolve­
rį ir nušauna Dindą. Išgirdęs 
šūvį policistas^ atbėga ir suareš­
tuoja Rapolą. Iš ^smuklės išbė­
ga Džėkis, Džiovas, Maikis ir 
Uldukas. Policistas klausia, ko­
dėl 4 jis papildė žmogžudystę. 
Rapolas atsako, kad jam norėjo 
išplėšti brangesnį, negu gyvastį 
— pusę dolerio ir. nuo to syk

nos! srityje.
& fl

I detektyvu, kųįįg darė salėjėtVar~; Mfeg 

darbą puh> susiuiraęs, kadTie trokšte- jomi!

įžin, ar dar vis “Vienybės 
Li4tį^ninkų” ponai šnekės apiė 
pulBymą teatro?

Bedalis Vaclovas.

dolerių čeverykams, 
savo korčiukę, pra- 

jo ofisą, jis duosiąs
Duktė išėmus pusę

1’ BROOKLYN, N. Y. į 
Draugai, prie savo darbo! , 
Metiniame LSS. 19 kp. su- j 

sirinkime tapo išduoti kuopos J 
valdybos narių raportai. Iš or- 1 
ganizatoriaus raporto pasirodė, 
kad 19 kuopa 1915 m. buvo ga­
na Areikli. Daugiausia ji suren­
gė prakalbų ir paskaitų. Tas la­
bai linksma paminėti! Vienok, 
kaip man rodos, butų galima dar 

I tris syk tiek nuveikti, jeigu mu­
sų draugai visi veiktų ir veik­
tų daugiau savo kuopoje, negu 
kitose draugijose. Dabar to fak­
to užginčyti niekas negalės, kad 
19 kuopos draugai daug eikvo­
ja savo energijos kitose organi­
zacijose, kaip tai Lietuvių Ke­
lionės Pašalpos dr-joj, Apšvietos 
dr-joj, “Aido” chore ir kitose. 
Tose draugijose musų draugai, 
ne kas kitas, ir lošia, ir rengia 
koncertus, ir kitokius dalykus 
išdarinėja. Tuo tarpu pati kuo­
pa nuo to nukenčia. Per išti­
sus pereitus metus, rodos, tik 
pora veikalėlių sulošta ir keli 
koncertai surengti. Bet jeigu vi­
si kuopos draugai rūpintųsi vien 
tik savo darbu, tai lengvai butų 
galima kas mielas mėnesis su- 

, rengti po gerą koncertą ir kas 
• trečias mėnesis sulošti kokį sce- 
. rišką veikalą, nes pas mus spė- 
■ kų yra ikvalei.

Mano nuomonė, socialistas,
- kokihi jis draugijaj neprigulėtų, 
s turi žinoti, jog socialistų orga-
- nizaciją reikia statyti pirmoj vie-
- toj. Veikdamas kitoj organizaci­

joj, jeigu.matai, jog nuo to vei­
kimo nėra jokios naudos socia­
listams — mesti viską j šalį, o 
eiti veikti į socialistišką dirvą.

Nesmagu kalbėti, kad dar yra 
ipas mus ir tokių draugų, kurie

troško sumušti kalbėtoją. Poli- j 
cija panaudojo' net buožes.

Kun. Mockus savo karštoje < 
kalboje ragino žmones tverti to­
kias draugijas ir skaityti tokius 
raštus, kuriuos labiausia kunigai 
keikia ir draudžia, nes: “Kas < 
yra šventa darbininkui, tas yrą i 
prakeikta kunigui, o kas yra i 
šventa kunigijai, tas yra prakeik- ] 
ta darbininkams" — sakė kalbė- ] 
toj as.

Sausio 9 d. laisvamanių būre­
lis laikė savo susirinkimą. Pasi- 1 
rodė, kad mums reikia organi- ; 
zuotis ir išgauti “čarterį”. Po 
ilgam svarstymui pasirodė, kad 
yra viena iš geriausių apšvietos 
platinimo organizacijtj LSS. Po 
diskusijų nutarta balsuoti. Visi 
kėlė rankas, kad reikia tverti 
LSS. kuopą. Pradėta rašytis — 
prisirašė 12 vyrų ir dvi moterįs.

Sausio 16 d. jau laikyta kuo- 
’ pos pirmas susirinkimas. Skaity- 
» ta pasveikinimas nuo drg. Sta­

siulevičiaus, LSS. Sekr., su drau­
giškais patarimais ir linkėjimais 
kuopai geriausių pasekmių.

Antras pasveikinimo laiškas, 
skaitytas nuo kun. M. X. Moc­
kaus. Kuopon prisirašė dar 3 
nauji nariai. Jau nutarta sureng­
ti koncertą taip greitai, kaip tik 
bus galima. Mes tikimės, kad ši­
ta kuopa tuoj aus pasiliks 
didžiausių LSS. kuopų 
valstijoj. Visi gabesnieji 
gentai prie jos prisirašė.

Kuopos Narys.

viena 
Ohio 

inteli-

Cambridge, Mass.
“Norimantas” ir “Erškėčių taku” 

LSS. 71 kp. mano, iki oras at­
šils, sulošti sekančius du veika­
lu: tragediją didį Lietuvos kuni­
gaikštį “Norimantą” ir “Erš- 

į kėčių taku”, penkių veiksmų 
dramą.

Siuomi persergstame artimes­
nes kuopas ir draugijas, kad tų 
veikalų neloštų.

LSS. 71 kp. Teatr. Kom.

jomis įpUsIškai
no pulJrikaT^no 
vo nedaug, nes prakalbos buvo 
surengtos dienos laike.

Mažoji Varguolė.
Grand Rapids, Mich.

Sausio 23 d. LSS. 51 kp. buvo 
surengusi paįvairintą prakalbo­
mis koncertą. Koncerte dalyva­
vo daugybė vietos solistų, de­
klamatorių ir kuopos choras. 
Koncertas buvo įvairus.
Prakalbas sakė drg. J. Stankus.
Toj pačioj salėj, vakare, sa­

kė prakalbas I. W. W. unijos 
agitatorius Geležėlė, kuris kvie­
tė publiką rašyties į tą savo uni­
ją. M. Motiejaitis.

Lewiston, Me.
Sausio 21 d. pasikorė' vietos 

lietuvis Antanas Čepas. Priežas­
tis: merginos mirtis, su kuria 
gyveno ir savo bešliubinius gy­
venimo vaisius bandė nelcgališ- 
ku budu prašalinti.

Velionis 
tramicjius 
laikraščių 
taliku.

Kuomet
> cialistas, tai katalikai džiaugėsi,
■ kad visi socialistai išsišaudys.
> Dabar kalbami, kad katalikai
■ “subytins" socialistus, nes jau
& kariasi. Sniegena.

Waterbury, Conn.
Kruvinojo nedėldienio pami­

nėjimui, LSS. 34 kp. bendrai su 
rusais, žydais ir lenkais suren­
gė prakalbas.

Angliškai ir lietuviškai kalbė­
jo drg. Bagočius, rusiškai drg. 
Bell ir žydiškai drg. Stein. 'Viši 
jie kviėte minią stoti po tarptau­
tine raudona vėliava. Aukų pa­
dengimui lėšų surinkta $21.31.

Silpnutis.
Cleveland, Ohio.

“Laisvė” dr. Vinco Kudirkos 
dr-ja ir Laisvamanių Būrelis bu­
vo surengę 8, 10, 11 ir 13 sau­
sio kun. Mockui misijas. Misijtj 
metu išparduota daugybė litera­
tūros—apie $60.00. Kukas.

Cepas buvo Šv. Bal- 
dr-jos nariu, neskaitė 
ir buvo tikinčiu ka­

andai čia nusišovė so­



6 KOVA

POLEMIKA IR KRITIKA
ATSAKYMAS A. V. VAŠKE­

LIUI.
“Kovos” nr. 3 tilpo iš Sche­

nectady korespondencija, kurioje 
pripasakojama daug neteisybes. 
P-s A. V. Vasnelis, rašydamas 
tokias korespondencijas, užvar- 
dytas “baisi tragedija”, turėtų 
j nelaikyti nors kiek teisybės 
ir žmoniškumo. Jeigu A. V. Vas-r 
nelis rašytų apie atsitikimą tei­
singai, jeigu taip bjauriai neįtar­
tų manęs, tuomet nieko nesaky­
čiau, bet dabar visgi priverstas 
esu prabilti, kad apsivalius nuo 
šmeižtų.

P-s A. V. Vasnelis, rašo:
“Sausio 8 d. “Birutės” dr-ja 

parengė balių su svaigalais, ku­
ris atsibuvo Lietuvių Apšvietos 
Klube. Po baliui tapo nemaloniai 
sumuštas C. Sparr. Nesistebė­
čiau, kad jį butų taip sukonevei- 
kę koki tamsunai, kaip kad Hoo- 
sick Falls, N. Y., bet kadangi 
jį sumušė patįs jo draugai, tai 
kįla klausimas: kas pasidarė 
tarpe pirmeivių?”

Nežinau, ar A. V. Vasnelis 
tokios geros širdies žmogus, kad 
net mane apgailestauja per 
laikraštį, ar jam rupi mano y- 
pata apšmeižti. Vasnelis kitų 
vardų nepamini, tik mano vieno. 
Man rodosi, kad tie, kurie šmei­
žia žomgų, yra kaltesni, negu 
sumuštasis. Aš-gi nesijaučiu, kad 
kas butų mane sukoneveikęs L. 
Apš. KL, kaip kad Vasnelis nu­
rodo. Toliaus Vasnelis sako:

“Dalykas štai kame: paskuti­
niais laikais C.- Sparr mėgo ger­
ti. Matytis, kad išsigėręs atėjo 
L. Apš. Kl. baliun 25 d. gruo­
džio 1915 m.”

Ant to turiu pasakyti, kad aš 
neikiek nedaugiau mėgstu gerti 
už.A. V. V. Tai yra faktas. Man 
uz girtybę nėra atsitikę, kad bu­
čiau neįleistas į viešus susirin­
kimus, o p. Vasnelis buvo delei 
to neįleistas į L. M. P. S. A. 7- 

.tos kuopos balių.Pav., kad ir 
ga^vekariu, važiuojanti man T?on- 
duktorius negrąsino išmesti lauk, 
kaip kad Vasn. už vartojimą ne­
švarios kalbos. Matomai, geras 
“blaivininkas.” Tai kam dar ki­
tą vadinti girtuokliu?

Vasnelis rašov kad aš paskuti­
niame baliuje lūkuriavęs iki 2 
vai. nakties, kad uždyką gavus 
išsigerti likusio nuo baliaus ą- 
laus. Ale ką, p. Vasneli, tamsta 
apie tai galite žinoti, jeigu tam­
stos baliuje visai nebuvo? O ir 
alus išsibaigė prieš 12 vai., ką 
paliudys ir “Birutės” baliaus ko­
mitetas. Aš turėjau laukti ba­
liaus pabaigos, ba buvau apsi­
ėmęs valgymo ir gėrimo čekius 
pardavinėti ir pas mane radosi 
keliatas dolerių pinigų, kuriuos 
buvau surinkęs už čekius, tat tu­
rėjau sugrąžinti “Birutės” ko­
mitetui. Tai kam p. A. V. Vas­
nelis meluoji, kad aš lukuriavau 
uždyką išsigerti ?

Vasnelis rašo: “klubo “dže- 
nitorius” norėjo jį prašalint, 
aiškindamas, kad jau vėlu,ir ve­
dė prie durų, bet C. Sparr supy 
ko už tai ir prasidėjo -kova”.

Čionai A. V. V. ir vėl nesą­
monę parašė. Dalykas štai ka­
me. Vienas iš pašaliečių, J. Kli­
mas, pavartojo negražų žodį prie 
vienos merginos iš komiteto 
narių. Tad drg. j. V., užtarda­
mas ^merginą, pasakė J. Klimui, 
kad užsidarytų savo valgomąją, 
arba prasišalintų iš tenai. Tai 
Klimas kaip liūtas šoko prie 
draugo J. V., grasindamas 
jam uždaryti burną. Tuo laiku 
atėjo klubo “dženitorius” ir, ne­
žinodamas dalyko, pradėjo va­
ryti laukan J. V., sakydamas, 
kad jis keliąs trukšmą vėlyvu 
laiku. Drg. J. V. atsako: Praša­
link tuos, kurie čia nepriklau­
so ir dar bjaurius žodžius var­
toja. Tuomet Klubo “dženito­
rius” stvėrė drg. J. V. už api- 
kaklės' ir bandė prašalinti, bet 
J. V. butą tvirto vyro, ir jo iš­
mesti “dženitorius” nepajiegė. 
Tada K. Moknickas kirto J. V.

kede į galvą. Aš, matydamas, 
kad drg. J. V. yra nekaltai už­
pultas pradėjau skirti, už tai ir 
man teko sykį per galvą.

Tai kam A. V. Vasnelis sako, 
kad C. Spartą vedė prie durų, 
už tai ir kova prasidėjo?

A. V. Vasnelis sako: “Pasek­
mės muštynių: svetainės asla 
kraujais ištaškyta; kėdės sulau­
žytos ; šaligatvis dargi buvo 
kraujais aptaškytas”.

Pagal A. V. Vasnelio nurody­
mus, kad taip butų buvę, tai, be 
abejonės, butų ir policija pribu­
vus, nekuriems butų reikėję ir 
ligonbučio. Iš to visko matosi, 
kad A. V. V. bandė mano var­
dą pažeminti, o daugiau nieko. 
Aš nesuprantu, kodėl A. V. V. 
taip turi tokį patraukimą raši- 
nėt neteisingas žinias, šmeižian­
čias sau nepatinkamas ypatas.

Man rodosi, kad geriausiai pa­
darytų, kad pats apie save pa­
sirūpintų, ne apie kitus. Nejau­
gi taip greitai, pone Vasneli, už­
miršai tą tragediją, kuri atsibu­
vo pas J. Rupšį saliune, 46 Jef­
ferson St., Schenectady, N. Y., 
kada buvo tamstos galva nežmo­
niškai sukapota bonkomis ir sti­
klais? Pas tą patį A. J. Gud- 
zinską, 3 So. Centre St., taip- 
pat buvai nuplautas ir apraišio­
tas ir visą aslą krautuvės krau­
jų prileidai. Bet apie tai nei- 
gu-gu neprasitarei per laikraštį. 
Suprantama, apie savo darbelius 
rašinėti nemalonu, bet kitus 
šmeižti tai patinka.

Aš ir nesistebiu, kad Vasnelis 
mane šmeižė per klerikališkus 
laikraščius 2 mėnesiai, bet kad 
A. V. Vasnelis bandė šmeižti ir 
per socialistų laikraščius, tai sta­
čiai stebiuosi iš tokio keisto el­
gimosi. Nesenai jis vadino so­
cialistus “prostitucijos agen­
tais”, “dvasios elgetomis” ir ki­
tais bjauriais vardais, o šiandie­
ną socialistų laikraštyj vardu- 
pavarde pasirašo. C. Sparr. f

Drg. A. J. Gudzinskas gi rašo:
“C. Sparr visai nėra kaltas. 

Jis, užstodamas už draugą, ir 
gavo nuo klubo^gaspadoriaus 
gclcžia per“galvą^Kubo gašpS-5 
dorius atrastas kaltu ir turės 
prasišalint nuo gaspadoriavimo. 
Jo vieton gauta kitas žmogus”.

Iš visa to pasidaro aišku, kad 
p. Vasneliui rūpėjo apšmeižti 
socialistus.

BRIDGEPORT, CONN.
Neteisinga Flirto korespon­

dencija.
“Kovos” nr. 4, peržiurėjus ko­

respondenciją iš Bridgeforto, 
Conn., jaučiausi taip, kaip iš­
klausius pamokslo apie dangų 
ir peklą. Flirtas užpuola ant 
draugijų abelnai ir jas apšmei­
žia. Man rodos, Flirtas turėtų 
laikytis teisybės. Kaipo lietuviui, 
negražu būti tokiu besočiu me- 
layime.

D. L. K. Vitauto Dr-ja dayė 
ne 15 dol. L. Š. Fondan, bet 75 
dol. ir 5 dol. surengimui prakal­
bų prieš 2-rą visuotiną seimą. 
Lietuvos Jaunuomenės Dr-ja ne 
nieko nedavė, bet pasiuntė Lie­
tuvon 100 rub. Ą. Bulotos var­
du Vilniuje. Nėra įstatymų duo­
ti 5 dol. ant mišių nuo Lietu­
vos Jaunuomenės Dr-jos, bet pe­
reitais metais 5 dol. buvo pas­
kirta už dusią mirusio nario, ir 
daugiau gal panašių klaidi^ ne­
atsiliks. Kas link pastatymo nuo- 
savaus namo ir permainymo 
Klubo įstatų, Flirtas turėtų bū­
ti kantresnis, jeigu pats tik no­
ri žiopsot, kuomet ką kiti daro, 
nes tęki daiktai iš dangaus ne­
išpuola ir iš žemės neišdygsta. 
Flirtas daugiausiai atidos atkrei­
pia į LSS. 41 kp. Nagi, ar taip? 
Ir kur daugiaus atidos, ir ten 
nežinojimo pilna. “Mindadgis” 
atidėtas laike repeticijos/ paim­
ta lošti ne “Ponas ir Mužikai”, 
bet “Valkata”, mielas Flirte. Ne­
patinka boles, su svaiginančiais 
gėrimais.’ Kadangi čion' valia 
vartoti alų svetainėse, tai kodėl 
kuopa negali turėti alaus tiems, 
kurie jo prašys?

? d. vasario balius rengiamas

Germania Hall’e, kad gražiai 
pasilinksminus ir padarius kelis 
dolerius, kuriuos kuopa visados 
vartoja apšvietai. Kaip aukausi, 
už ką pirksi, kad pinigų nėra? 
Taigi aš norėčia, kad Flirtas 
gražiai apsimaskuotų ir ateitų 
į balių “paflirtuot”. Nuo apsvai­
gimo gali pasivaktuot. “Pora ypa­
tų visus už nosies vadžioja”. Ne­
jaugi? LSS. 41 kuopoje ,tiek 
daug demokratiškumo, kaip ir 
kitose kuopose. 'Net kartais pa­
šaliniai gauna progą patėmyti 
kuopos nariams laike susirinki­
mų. Tai kodėl Flirtas nepatėmi- 
ja sauvališkai darančiam organi­
zatoriui ? Juk patėmijimas . geriau, 
negu koki paniekinimai. Sauva­
liškai darančiai ypatai patėmyk, 
kaip jau buvo patėmyta, ir tuo- 
jaus >pradės draugiškai su visų 
žinia veikti. Tik nedaryk patė- 
mijimų tokių, kaip Adomas*V. 
Reikia patėmyti teisingai, rim­
tai. Šiokios rųšies koresponden­
cija nieko teisingai nežinantis 
Flirtas tik visuomenę suvadžio- 
ja. Pius Petrauskas.

LDLD. REIKALAI
PROTOKOLAS I

L. D. L. D. Pild. Komiteto po­
sėdžio, laikyto sausio 20 d., 1916.

1. Nutarta sistematiškai už­
veski Centro knygas.

2. Nutarta atspausdint draugi­
jos vardu 200 laiškų ir 300 kon- 
vertų su krasos ženkleliais, o 
300 konvertų be krasos ženklelių.

3. Nutarta paragint kuopas, 
kad siųstų pinigus Centran.

4. Nutarta paragint kuopų se­
kretorius, kad pasiskubintų su 
prisiuntimu konstitucijos balsa­
vimo pasekmių ir visų narių su- 
rašus bei kuopų komitetų antra­
šus Cent, sekretorei.
i 5. Nutarta pasiųst Lit. Kom. 
ieržiurėti drg. V. Kapsuko ran-|

kraštį “Biliūnas, jo gyvenimas, 
veikimas ir raštai”.

6. Nutarta pasitart su Litera­
tūros Komitetu apie išvertimą 
knygos “War — What for?

Klausimas link mokesčių kny­
gučių bei mokesčių blankų ati­
dėta iki sekančiam posėdžiui.

J. Benesevičiutė.
1780 St. John’s Pl., Brooklyn, 
N. Y.

SEKRETORĖS PRANEŠIMAI
Gauta pranešimai, kad Pitts­

burgh, Pa. ir West Pullman,, 
Ill, tveriasi naujos L. D. L. D 
kuopos, kurioms ir suteikta rei­
kalingos žinios ir pasiųsta kon- 
stitucojos i projektas.

J. Benesevičiutė,
L. D. L. D. Sekr.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
L D. L. D. 3-čios kp. sekre­

torius drg. M. Purvėnas prašo 
atitaisyt įvykusią klaidą 3-čios 
kp. įnešime (žiur. “K.” nr. 3, 
1916 m.), kur pasakyta, kad už- 
sienyj gyvenantįs nariai mokėtų 
po 1 rublį metams. Turėtų būti: 
L. D. L. D. 3-čia kp. įneša, kad 
Lietuvoj gyvenantįs nariai mo­
kėtų po vieną rublį metams, o 
kitų, kraštų užsienio nariai po 
85c. J. Benesevičiutė,

L. D. L. D. Sekr.

L. D. L. D. CENTRO KOMI­
TETO ANTRAŠAI;

Pirmininkas, L. Pruseika, 183
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Iždininkas K. Liutkus, 131 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sekretorė J. Benes, 1780 St.
John’s Place, Brooklyn, N. Y.

Literatūros Komitetas:
K. Vidikas, 229 N. 6th St., 

Philadelphia, Pa.
P. Kurkulis, 229 N. 6th St., 

Philadelphia, Pa.
A. J. Karalius, 1840 So. Halst- 

ed St., Chicago, Ill.

LSS. SEKRETORIAUS RAPORTAS Iš NARIŲ STOVIO 
1 d. SAUSIO, 1916.
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Canada:
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Connecticut:
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(1) Užsimokėjo sausio mėnesyje; (2) paliusuoti nuo mokėjimo 

mokesčių; (3) delei tūlų priežasčių j skaitlių kuopa neįskaityta. Sulig 
pereito raporto, apskaitliuoto pagal išparduotas markes, pilnų narį 
buvo 1750. Sulig šio raporto, apskaitliuoto taipgi pagal parduotas 
markes (virš talpinama toblyčia daryta pagal knygas), išeina taip:

Bed. markių
Rugsėjis .. *
Spalis ........
Lapkritis ..
Gruodis ....

Viso ______________ ___
Kas padaro 1884 paprastas markes, vcuusių nariai/

ir 53 pahuosuotus nuo mokesčių, arba 2035 pilnus narius, arba per 
4 paskutinius menesius Sąjunga paaugo 285 nariais.

J« V. Stilson, LSS. Sekr.
P. S. Raportą dariau iki 1 d. sausio todėl, kad butų galima r*- 

portuoti kas kvartalas metų, kaip to ir LSS. įstatai reikalauja. J. V.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

57
33
67
55

212
49

knygas), išeina taipįj 
Vedusių 

33 
30 
53 - 
80 
196 .

vedusių (2X49=98 nariai)

Paprastu 
1931 
1871 
1799 
1937 
7538
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ypatų,, bet gvil- 
visuomenės rei-

ir Mažajai Var-

Muchacho. — Jei norite, kad 
jūsų, žinutės talpintume, niekad 
neužkabinekite 
denkite. plačios 
kalus.

J. Daubarui
guolei. — Tilps sekančiame nu­
meryje.

G. Vari ako j ui. — Korespon­
dencijų skyriun raštelis netinka, 
nes tai straipsniukas, o kaipo 
straipsnis pėrsilpnas. Nededame.

S. Gudaičiui. — Lai tie LSS. 
92 kp. draugai dfrba tautinia­
me abazė “tautišką” darbą; jei 
jau tik tiek tėra socializmo 
principuose stiprus, tad juk .už

akių jus jiems neužbėgflfc 
“Šiaudinių” juk visur pilna. «

Ex-socialistui (Montelloje)^ 
Netinka nei po Velniuko vuodfc 
ga, nes tos minimos 4 ex-socifr 
listų /‘dūšelės” perdaug R 
“švėhtablyvai” peizuojamos, noro 
jos, sakote, ir pačios greit M 
taps “krikščioniško vaisko” -į® 
cieriais, tačiaus musų sociali* 
tiška etika jas taip “šlovint? 
nepavelija.

J. Baltušninkui. — AtsišaugMjąuoies cy 
mas lyti beveik tik vieną asrnl 
nį; vieta mums brangi, todėl ra 
dėjome.

M. Šilkaičiui. — Tulus jusi 
raštelius jjrie progos žadame pn 
talpinti. I

Str slinka , 
Ur pražilę 
Ekrestl kol 
lipanti jie? 
Kr randas 
Kr plinkl, 
Kr kenkia 
tt’ stenkitės 
Uostrota ki 
I “TEIS' 

mražlta i 
Boję rant 
Bražybe i 
BS galvos. 
Bliumas—I 

plaukiu 
Iturėti gr 

irzda.—Ji 
tu.

G 
ęs galem zi 

Kilkų praSt 
lis plauku 
■frkems nrl 
fas iSsluccn 
Vaoura—( 
Bė Plaukui 
Jfckupon^ 
Eton Labor 
■EON LAE K Box 
■učlu 1 ( 
Mimo kaAt 
SaM loJaus . 
3| ir knyg 
■luskete i



KOVA

Seniai Visų Laukiamas Veikalas t

4
4
1
4

MOTERIS
IR

SOCIALIZMAS
JAU ATSPAUZDINTAS

Tai yra veikalas, kuriam lygaus dar neturėjo 
iki šiol musų literatūra.

Užtenka pažymėti, kad šią knygą yra parašęs 
garsiausis pasaulyje filosofas-sociologas Augustas 
Bebelis, kurio raštai yra išversti veik į visų kultū­
ringųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, kalba 
lengva. Knyga atspausdinta ant puikios popieros 
ir turi išviso 430 puslapių.

Vienas žymus musų literatas, peržiūrėjęs šį 
veikalą, pilnai teisingai pasakė, kad “Moteris ir 
Socializmas” yra verta tiek aukso, kiek pati sveria.

“Moteris ir Socializmas” turėtų rasties kiek­
vieno mylinčio mokslą ir apšvietą lietuvio 
muose. Ši knyga puoš netik Jūsų namus, bet 
suteiks neišsemiamą šaltinį dvasiško maisto 
siems, kurie ja naudosis.

Draugijoms, kuopoms jr agentams, imant
mažiau 5 egzempliorių, duodame gerą nuošimtį.

Knygos kaina tik $1.00.
Puikiais audeklo apdarais $1.50.

Aiškiausia ir geriausia Šviesa 
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be dumŲ ir be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, j'eigu 
jūs vartosit , ■

R^olšghtOU 
Dabokite, kad pardavėjas jums duotu tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini­
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 

. geresnę šviesą.
Visos geriausios, krautuvės Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL. 
Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL.

The Atlantic Refining Company
Visur Pennsyivanijoj ir Delaware.

na- 
dar 
vi-

ne-

Užsakymus su pinigais siųskite adresu:

< “KOVA”
229 N. 6 ST., PHILADELPHIA, PA.

| VISIEMS DOVANOS!
l'U Kas išsirašys per mane dien- 
jHraštį “Naujienas” ir prisius 

|$5.00, tiems duosiu «dovanų 
L- avarbią^ir r puikią knygą 
■MOTERIS ir SOCIALIZMAS 
laiba laikrašti-”KOVĄ”,“KE-

Įguį siųskite "šiuo adresu:
t A. J. RASIMAS, ’ (12) 

1840 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

MAGIC SCHOOL
Ar nori būti magiku? Ar nori dir- 
i teatruose? Tai mokykis magiją, 
B lengva išmokti. Dykai pirma 
KCija ir magijos štuka, tik pri- 
[skite 25 centus, o jei nenorite 
|kos, tai prisiųskite 10 Centų, tai 
Eisite didelį magijos kataliogą ir 
aiškinimus kiek kainuos mokslas. 
£u pirma magijos štuka ir lekci- 
Ijau galėsi padaryti didelę nuosta- 
| tarp žmonių.

J STANKUS, 
|2 Vine St., Montello, Mass.

Kiekvieno socialisto ir simpa­
tizuojančio socialistams yra 
priedermė užsirašyti “Naująją 
Gadynę”. Kaina met. tik $1.50.

—— _ .■Th

Kcyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas ligonį $1.00. Pa­
sekmingai gydau ligonius jau 10-ti melai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki 10 ryto, 
Nuę j/ iki 9 vakaro.

Gręž tiesiog į jį 
ir atidarys keturių įvyniojimų 
pakelį pagarsėjusio Gail & Ax 
NAVY tabako. Pažiūrėk, kaip 
jisai šviežias ir kvepiantis. Su­
sisuk sau saldų, skanų NAVY 
cigaretą. Prikimšk seną pypkę 
ilgam, užganėdinančiam pasiru- 
kymui. Arba įsidėk į burną 
kramtymui. Nežiūrint, teaip jį 
'vartosi, rasi, kad jisai jums ge- . 
riaus patiks, negu kitas tabakas, 
kokį tik jus kada vartojote.

1 .25linokėjitno 
'ta. Sulis 
nų naril 
parduotu 
a taip: t 
aprasty

1931 i 
1871 į 
1799 .įl 
1937 | 
7538 J 

*8 nariai) 
arba p#

US GALETE ISAUGITI
iŠAUKUS

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

ilima r** i
J. V. S. 

užbėgsi^’ 
pilna. į 
:elloje)'-< 
:o vuod*!
ex-socia-

iug j’11 
mos,flOl* 
greit F 
isko” te 

sociali?
KIURIUS JJ1U.UKUB.-----PU1UKUU1.

“Šlovini larzda.—Jr dėkavones nuo užganėdintu
‘ GYDYMAS DYKAI.

Kęs gal ome pertikrenti kiekviena, kad 
Įtaoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
bh plaukus UįT 16 centu arba terasos 

tems prisluslus sykiu su Jusu antrašu, 
■flšsiuccmc kiekvienam dolerine dėžutė 
■facura—os N. 1 Ir knygute "Teisybe 
m Plaukus.” Išplaukėte Žemiau atspau- 
■įkuponą, ir sluskete šlanden.
Hjbn Laboratory, Box 542, Union, N. Y| 
WON LABORATORY, 
K Box 542, Union, N. Y.
Hwclu 1 dedamas 10 centu del apmo* 
mino kaštu persiutlino, meldžiu išsiųsti 
MT tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
uf ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.” 
■aluskeie sykiu kuponą su jusu antratlu.1

Lr slinka jums pluakai?
h* pražilę iusu plaukai nuo metu? Ar 
trėsti kokias nors ne sveikumais «Ir 

lipanti jie?
Kr randas plalskotes, niežas odos galvos? 
Kr plinkl, bei pradedi plikti?
»r kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 
Cstonkites apsauguotl jos. Užsakykete 
Įtetrota knygute jusu prlgemta kalba: 
| “TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
įarašlta europos garsingo specialisto, 
įlojo randas Įvairios žinios:
Iražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 
BB galvos. Priežastis slinkimo plailku 
Bliumas—Kaip užlaikyti sveikata ir ifiau- 
■į plaukus.—Ir kaip tai i penki us sava- 
•turėti gražius plaukus.—žili plaukuai.

YtsiS3l^^Lįku prašalina plalskotes ir augina gra­
no nsfltf'BS?-plaukus U* 10 centu arba krasog nų do jBgĮgcms prisluslus sykiu su Jusu antrašu, 
todėl

dus jiq 
dame r

GAIL & AX 

NAVY 
Long Cut Tobacco

NAVY tabakas padarytas iš 
išnokusio, švelnaus Kentucky 
Burley—gej-ąi nusistovėjęs ir 
saugiai maišytas, kad gauti tąjį 
Burley švelnumą, kvapsnį ir 
saldumą. Už taigi NAVY ypa­
tingas skonis, nerandamas jo­
kiame kitame tabake.

y 1 j iM ■* fh m h*unman)'jj

S’mokwgtilraai
» Ik* Aomua FAkm (k.Luta«n

G.W.GAIL&AX.
L BALTI MOREiMa

Lengvai gali išmokti 
NAVY į apskritus, 
ir gražius eiga-

“Taika Visiškai Invykstas 
ffi Tiesioginiai atstovai nuo RUSIJOS, ANGLIJOS, 3“ 
ffi FRAKCIJOS, VOKIETIJOS, AUSTRIJOS, BELGI- ffi 

s JOS- S■Įį Surinko j must] puikią sankrovą, 02
JĮ Vodką, Ramsey, Hennessey, Kummel, Pomeranzen, uf

Wisznowka ir daugelį kitų įgabentų ir naminių Vynų, LC s Likerių/ir Vynų. Mes užganėdinsime jūsų skonį ir kiše- |£ s nių. Išbandyk mus. Speciališkos pritraukiančios kainos UZ 
31 ‘ \ - fc

| J. CARTIV | 
s401=3=5 South St., Phila.|

Geriausias būdas del įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-r o Rlchter’lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas vIroio aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, Dlew York, N. Y.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kllasose dienomis 
bei vakarais.ftaiyk paaiškinimą. Dovanai 

American School of Languages 
731W. 18th St. 1741W. 47th St.

CHICAGO, ILL.

V Krlatune Phone Main 14—28.
£ Dell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO g 
į 423 Pine st Phllad., Pa. | 

PrlCmlmo valandos:
Ž Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 8 Iki 8 vak. I 
g Galima bus Įkalbėt rusiškai ir lenkiška! a

Automatiška
Visiems naudinga Yla 

YlbjĮb ” ųž 41.00, Kmvsįhv> kaip

•IRSot IčiČ kas ^tik papuola ,j
■ĮMy rankasj plėškes, čevėryr
fį kus, čeverykams gumi-
BLSm nius padus, maišus iš
HMM storiausių audimų, kar-

petus, arkliams gunes ir 
t. t.

T
 Pinigus reikia prisiųsti 

registroutame laiške ar­
ba
M. 
501

Money Orderiu.
M. DOVIDAITIS, 
So. Heald & B Sts. 

Wilmington, Del.

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. t

Vice-Presidentas 2) S. Monkus, 
Cor. 12th & Vine St, Philadelphia, 
Pa.

Sus. Sekretorius 1) M. M. Rice- 
Herman, 140 E. 19th St, New York, 
N. Y.

Sus. Sekr. 2) J. Neviackas, 183 
Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Fin. Sekr. T. L. Dundulis, Box 
511, Westville, Ill.

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St, Philadelphia, Pa.

Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Buston, Mass.

Kasos Globėjai: M. Čėsna, 56 
Market St.-, Brighton, Mass.; J. 
Gegužis, 28 W. Broadway, So. Bcs-

| KOVOS |
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojaus užsiprenumeruo-1 
ti sius žemiau surašytus lietuvių 
laikraščius. Juk beveik visi s^- 
jungiečiai, apart “Kovos,, skai­
to da ir kitus laikraščius, todėl 
užsisakykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet Sąjungai 
bus pelnas, o jus gausite tą, 
ko norite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:
"RANKbĖLNIS”. Savaitinis. ■

Kaina metams $2.00. Išeina 
Škotijoj.

“LAISVE”. Eina dusyk į savai­
tę. Kaina metams $2.00. Iš-

■ eina Brooklyn, N. Y. 
“KELEIVIS”. Savaitinis. Kai­

na metams $1.50. Išeina S. 
Boston, Mass.

“NAUJIENOS”. Savaitinis. Kai­
na metams $1.50. Išeina 
Chicago, ILL.

“NAUJIENOS”. Dienraštis. Kai­
na metams $5.00. . Išeina 
Chicago, Ill.

“DILGĖLĖS”. Dvisavaitinis.
Kaina metams $1.00. Išeina 
Pittsburgh, Pa.

“ŠAKĖ”. Mėnesinis. Kaina me­
tams $1.00. Išeina Worces­
ter, Mass.

Taigi ar sau ar savo drau­
gams užrašant minėtus laikraš­
čius, užsakymus ‘visuomet siųs­
kite adresu:

“KOVA”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

susukti 
tvirtus
retus, nes NAVY yra išilgai pjaustytas V*^**^^!
tabakas. Jisai nekrinta ir dykai neišsiaikvoja. Jus rasite, kad 
NAVY yra visuomet pageidaujamas tabakas. Iš jo galima pada­
ryti ne vien cigaretus, bet ir rūkymą pypkėse; jisai dega vėsiai 
ir kvepiančiai; kramtymui jisaiyra saldus ir,skanus — tik pa­
mėgink NAVY.

■> O ■ Reikalauk iš savo pardavėjo dykai 
t I ■■ ■■ M I duodamos knygutės “popieriukų“, 
K I V Bl II I kurie eina sykiu su kiekvienu 5c 
| J| | Il H I pakeliu NAVY.

■ ■ 11 1 ■ THE AMERICAN TABACCO ’ 
COMPANY

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY.

ton Mass.; J. J. Gerdauskas, 73 
Welles St., New Britain, Conn.; J. 
J. Jukelis, 510 East 139 St, New 
York, N. Y.

Visus pinigus reikia išpirkti var­
du LITHUANIAN NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliui, Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs į kny­
gas pasiųs iždininkui.

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia­

mas Lietuvių Socialistų S$j. Did.
B r i tani j o j

sipazintų su tos 'pačios idėjos ' 
'draugais, gyvenančiais Škotijoj 
pęr “Rankpelnį”. »*

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St, Bellshill, Scotland.

Advokatas ir Notarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building

SEATTLE, WASH.
V ėda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

“KOVOS” AGENTAI: 
kuriuos _ ___

ir kitus spaudos dalykus.
J. A. TURAN, 

Main St., Brockton, Mass.
FILIP SURVILLO, 

612 Ave. D., Rochester, N. Y. 
L. JONEIKIS,

i W. Coal St., Shenandoah, Pa.
J. W. KASPERAVIČIUS,

I Popular St, Wilkes Barre, Pa. 
LEVINSKAS,

. O. Box 255, Girardville, Pa.
K. ABYSHELL,

107 Cardoni Ave., Detroit,
F. PETRULIS,

P. O. Box 16, Lewiston,
J. STANKEVIČIUS, 

563 East St., New Haven,
J. DEMENTIS, 

329 Leonard St. N. W., Grand
Rapids, Mich.

K. BEKIOŠIUS,
55 Limerick St, Gardner, Mass.

Pas 
“Kovą’

114

895

190

P.

N.

galima užsirašyti

Mich.

Me.

Conn.

KOVOTOJU GIESMES
Antra laida. Knygele] telpa daugybė gražių ei­

lių ir deklamacijų. Kiekvienas vaikinas ar mergina 
privalo tą knygelę turėti. Kaina tik 15 c.

Reikalaukite tuojau.
“KOVĄ”

229 North 6-th Street, Philadelphia, Pa.
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Savai

Preni

RedaiMoc- Su šios dienos Admi

Šviesa

ORGAN

no-

BEVEIK DYKAI

KUOPŲ SUSIRINKIMAI STABMELD1S
Kaina 10c.

Užsirašykite

PATARMES MERGINOMS

Box 337

iūriuos ;
įrie karė

S. Ka^ 
Bžeistųs

turėjo 
Publi- 
ir dar 
sutilp-

Diy tiltus 
|ai vokic 
fcarlamen
■ Tačiau

[uos nau 
įr kulkas 
Kanados, 
SVellandc 
tų, per 1

t amuni 
E Daryti 
Sienoj v 
draugiški 
rengimas 
Statymu:

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

R Wilkes 
Įiamo ka: 
Kišta se

1

iBLIJC 
ANIZU 
■Thiladt 
plioniei 
s mo 
huge s

Bristi] os 
is suse 
Įęied& 
Čade ’ A

iš spaudos “STABMELpJ

bučeris, kuris 
savo pardavi- 
galite padaryt

Puiki apysakaitė išėjo

Reikalaukite tos knygel 
te į laišką dešimtuką.

Kovos”
Aša-

Tai dabartinė, ge- 
niekeno neviršijanti

mums apie kainą

nes tai puiki apysakaitė. Įd$l 
gausite knygelę.

Pirmą Lietuvių Dienraštį 

“NAUJIENOS”
Kuris jau oina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘bįAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš kares lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

“NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis xir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

“NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir Žinias. *

“NAUJIENOS’' leidžiamos daugybės darbininkų, 
žmonių apšvietei ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

REIKALINGAS APTIEKORIUS.
Viena Mail Order įstaiga reika­

lauja lietuvio aptiekoriaus, gerai iš­
lavinto ir tokio, kuris tobulai žino­
tų lietuvių kalbą. „Nėra reikalo^ kad 
butu registruotas; * Tegul atsišaukia 
angliškai ir lietuviškai, paduodamas 
“refejrėnsus” ir reikalingas informa­
cijas. M __Box 924, Binghamton, N. Y.

BRIDGEPORT, CONN. 
Prakalbos.

Rengia LSS. 41 kuopa 6 d. va­
sario s. m. 6:30 vai. vakare, Frank­
lin Block svetainėj, 164 State St. 
kampas Main St. Kalbės L. Pru- 
seika. Geistina kuodaugiausiąi klau­
sytojų — B. J, Adomavičius.

. . Rašykite
intaisyme Elektriškos šviesos, ar 
ateikite patįs į arčiausią ofisą 
šios kompanijos.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivg.
ISmamo pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas Ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų. įį

JPaHiodams gaiafetnkaijų dktatne ė vine miestu* Jungtinių Vaistu

605 So 3-rd st Philadelnhla, Rl

■JLUSIT. 
B RAM 

J Washii
Balstijų 
kiečių sii 
rei Lūs 
kur žuvo 
piliečių.
B Vokieč 
Hindami 
bais, jie
Uja apsii 
Tikos pil 
Spasigailėj 
nų mirtie 
raidžios 
ja nustoj 
Bfeniniais 
dėl, kad 
files Ann

PAJIEŠKAU BUČERIO.
pirmos rankos, smarkaus, jauno 

vyro, katras gali gerai angliškai 
kalbėti ir nors biskį lenkiškai. Ge­
ra alga. Meldžiu atsišaukti tuoj pas

K. SWEDRIN,
Frankfort, N. Y.

“NAUJIENOS” 1841 S. Halsled St., Chicago, 111
Šiuomi prisiunčiuS-------------- už "NAUJIENAS”

metus ir meldžiu jas siųsti Šiuo adresu:

$250,000 NUKENTĖJUSIEMS 
NUO KARES ŽYDAMS. 
Praeito sekmadienio - vakare

Metropolitan - Opera House Žy­
dų Gelbėjimo Fondas 
milžinišką susirinkimą, 
kos buvo kupinas namas 
pora tūkstančių\ negalėjo 
ti. Tarp kalbėtojų buvo senato­
riai Vare ir Penrose, teisėjas 
Sulzberger ir keli kiti žymus 
žmonės. Vieną tą vakarą sumes­
ta aukų $200,000. Buvo tokių 
ypatų ir firmų, ką aukavo po 
keliątą • tūkstančių. Senatoriai 
Penrose ir Vare paaukojo po 
$500. Daugelis tų, kurie netarė* 
jo su savim pinigų, tai dėjo žie- 
dus, deimantus ir tt. <

Viso ........ $1.60 
Kas atsiųs iškirpęs šita apgar­

sinimą iš “Kovos*’ ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c pigiau.
R. F. D.—Route 2, Hudson, N. Y. 

P. MIKOLAINIS

Yra žmonių, kurie ir šiandien 
vartoja balanas ir aliejaus lem­
pas persistatydami save, kad jie 
gyvena gylio  j senovėj. Mes visa 
tą padarome su Elektrikos švie­
sa, sutaupinam pinigus ir įran­
kius. Apšviečiame jūsų gyveni­
mą ir palaikome temperatūrą 
kambaryje, 
nerališka ir 
metodą.

GARDNER, MASS.
LSS. 89 kp. susirinkimas įvyks 

nedėlioj, vasario 6 d. 1916 m.,. 2 
vai. po pietų. Kviečiame visus drau­
gus, ir drauge būtinai atsilankyti. 
Yra daug svarbių reikalų. Išgirsite 
raportus kiek musų svetainė atnešė 
mums per vieną mėnesį materialės 
naudos. Kurie -nariai nesate užsimo­
kėję už 1915 m., pasirūpinkite kaip 
galima greičiau užsimokėti ir nepa­
mirškite atsivesti naujų draugų. 
— J. A. Pilkauskas, Sekr.

Bell Telefonas Padidins 
dums Bizni

Bell Telefonas gaus 
koštu merių jūsų bizniui.

Štai va 
padidino 
nius; jus 
tą pat.

Taip, bile kokia kalba 
galima susikalbėti per 
Bell Telefoną—taip kad, 
turint Bell Telefoną, tuo 
pačiu jau galima gauti 
daugiau orderių.
Kreipkitės j biznio ofisą šiandie.

The Bell Telefone 
Company of Pa.

& a 1230 Arch Street
l b Philadelphia, Pa.

Gera Proga!
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apda­
ryta) '............ .................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo ...... 15c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo ... ......... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta) ................... ........ ... 35c

Namas su Story
Turi but kuogreičiausia parduotas. 

Parsiduoda suvis pigiai. Namas turi 
110 pėdų ilgio, ir 20 pločio. Patogus 
visokiam bizniui. Kreipkitės: j • (6)

LEON LEFFKO, |
1580 Mt Echraim Ave., Camden, N. J.

KUN. M. X. MOCKAUS 
PRAKALBOS.

Pirmos prakalbos bus pėtny- 
čioj, 4 d. vasario, Majestic Hall, 
525 S. 4th St. Pradžia 7:30 v. vak.

Antros prakalbos bus nedėlioj, 
6 d. vasario, "Majestic Hali, 525 
S. 4th St. Pradžia 2 vai. po pietų.

Trečios prakalbos bus. utar- 
ninke, 8 vasario, Metropolitan 
•Hali, 715-17 Fairmount
Pradžia 7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA.
Draugai! Alalonėkite atsilankyti 

LSS. 9-tos kp. susirinkimai!, kuris 
atsibus 6 d. vasario, Pr. Kavaliaus­
ko svetainėje po num. 57 Bank St., 
10 vai. iš ryto. Taigi malonėkite 
kiekvienas atsilankyti ir kurie neuž­
simokėję dar už 1915 metus, teiksi­
tės užsimokėti, nes kitaip busime 
priversti sustabdyti laikraštį “Ko­
vą” ir tapste prašalintais iš Parti­
jos ir Sąjungos. Taipgi yra įteikta 
92 kuopos draugų propozicija, kad 
suvienyti vietos kuopos į vieną. 
Atsilankykit visi į šį susirinkimą ir 
užbaigsim dalyką. — Sekr. W. J. 
Tabaras.

KAD PAŽINT JAUNIMO SIELĄ, 
jo idealus ir abelnai žmonių psi­

chiką, norėčiau susirašinėti su inte­
ligentišku jaunimu, o ypač su drau­
gais ir draugėmis buvusiais Europos 
vidurinėse mokyklose. Kas įdomau­
ją lavinimosi reikalais ir visuomenės 
klausimais, busiu dėkingas jei nepa- 
sidroyės su manim koresponduoti. 
Laiškus malonėkite siųsti 
adresu, su pažymėjimu: Liudui 
rai; administracija juos man 
kiai prisius. Su socialistiška 

Liudas Ašara.

EASTON, PA.
LSS. 42 kp. susirinkimas, 

įvyks 6 d. vasario, 1:30 vai. po pie- 
tų^svetainėje po num. 439 North­
ampton St. Draugai ir draugės! At­
silankykite kiekvienas, nes turime 
svarbių reikalų, ir nepamirškite at­
sivesti naujų draugų. Užkviečia — 
Org. L. Bačis.

PAJIEŠKOJIMAL
DAR KARTĄ IR PASKUTINĮ, 
prašau, kad atsišauktų pas LSS. se­
kretorių buvęs “Kovos” bendradar­
bis Alexandra K. Digrys.

Nešulaukęs atsakymo bėgyje sa­
vaitės su ta ypata skaitysiu reikalu 
užbaigtu.

A. K. Digrys gyvena Chicagoje. 
Jeigu kas is chicagiškių tą asmenį 
žino, lai paragina; kad jis atsišauk­
tų pas LSS. sekretorių, arba priduo- 
kite jo adresą. Tas bus ant nau­
dos jam pačiam ir Sąjungai.

J. V. Stilson,
LSS. sekretorius.

Kalėdų DovaiTusj 
tai tik

Muilo Burbulas!
“Kova savo skaitytojams duos I 
dovanas po Kalėdų, o tos dųva- I 

nos bus apšvieta.
Visiems, kurie dar musų laikraš- I 
čio neskaito ir užsirašys jį . be R 
agentų tarpininkavimo, priąiųs- fi 
darni metinės prenumeratos I 
$2.00, stačiai “Kovos adminis- B 
tracijon, duosim dovanų knygų B 

už $1.00 vertės.
Kiekvienam naujam prenumera- B 
toriui, kuris prisius prenumeratą | 

už pusmetį $1.00, duosim 
dovanai knygų už 50c.

ŠIOS KNYGOS YRA SKIRIA­
MOS DOVANOMS:

Darbininko Sveikata ........ 10c
Socialdemokratų Mokslo Pa­

matai ...................... 20c
Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c 
Penktas prisakymas. Br. Varg­

šo drama ............... 10c
Otiec Konstantin (kun. Ol­

šauskas) ...............   5c
Komunistų Manifestas .... 15c 
Knypkis. Komedija ........... 10c
Kaip Mus Apvagia ............ -15c
Stabmeldis. Apysaka ........ 10c
Politiškas minių straikas .. 8c 
Kūdikių Vergija “laisvoje” 

Amerikoje ..
Kovotojų Giesmės. Eilių rin­

kinys . ..   15c
Pričkus Engels ......................15c
Moteris ir Politika ............ 15c
Kunigai, Bedieviai ir S.-Dem. 10c
Darbininkų priespauda ir jos 

priežastįs   ........ 10c
Valstybė ir Socializmas ..... 10c 
Ateities Surėdymas ........... 15c
Dovanas duosime tik iki 1 d. 
gegužės 1916 m., todėl draugai- 
darbininkai, padėkit mums pla­
tinti apšvietę ir pasiskubinkite 

gauti dovanas 1
IR DRAUGAI SĄJUNGIECIAI 

GAUS DOVANAS.
Duosim $2.00 vertės knygų 

kiekvienam “Kovos” skaityto- 
juij kuris prikalbins nemažiau 
kaip 2 nauju “Kovai” skaitytoju.

DUOSIM $1.00 VERTĖS 
KNYGŲ

kiekvienam^ Kovos” skaitytojui, 
kuris užrašys 1 metams “Kovą”.

Duosim 50c vertes knygų 
kiekvienam -“Kovos” skaitytojui,’ 
kuris užrašys “Kovą” pusei metų.
Knygas pasirinkite iš virš sura-. 

šyto surašo.
Dovanų reikalaukite sykiu, kaip 
siųsite naują prenumeratą Taip­
gi malonėkite priduoti aiškų ad­
resą, kuriam reikia siųsti laįk? 
raštį ir savo adresu, ant»kurio 

reikia nusiųsti knygas.
Visada adresuokite sekančiai:

‘KOVA”
229 N. 6th St, Philadelphia, Pa.

HARTFORD, CONN.
Aukos nuken tėjusiems nuo karės.

Sausio 23 d. 'vietinis komitetas su­
rengė prakalbas nukentėjusių nuo 
karės naudai. Kalbėtoju buvo M. 
balčius is Bostono, r'rakai Dos pra­
sidėjo po pietų antrą valanda. Žmo­
nių prisirinko nedaugiausia. Kalbė­
tojas kalbėjo apie karę ir jos prie­
žastis. Taipgi ir apie Lietuvos var­
gingą padėjimą ir jos nelaimingą li­
kimą. Aukos buvo gana gausios. Au­
kavo šios ypatos:

T. Krabas, A. Tumosa, J. Urba­
navičius, M. Aukštakalnis, D. Guo- 
kas, A. Ramoška, F. Ramanauskas 
— po $lt00; A. Chekas, M. Kun­
drotas, St. Valavickas, J. Kundru- 
šiunas, A. Y s man tas, K. Zykus, F. 
Jankauskas, V. Bagdonienė, K. Šal­
čius, M. Giraitis, V. ‘ Baranauskas, 
A. Balčiūnas, Ą. Remenčius, J. Gi­
raitis, J. Palažiunas, C. Krutckas, 
M. Ramanauskas, A. Ambrazaitis, 
M. Ramoškienė, M. Givainius, P. 
Palionis, E. Endziuliene, V. Pikši- 
lingis — po 50c; J. Jedrinskas 35c; 
M. Banys, J. Kalnius — po 30c; M. 
T. P-st, O. Lukoševičienė, P. Ja­
nuška, J. Gruzdis D. Kvietkiutė, 
M. Bak., O. Tirviai, V. Liupčius, J. 
Palaziejus, A. Krasnickas, S. Kve- 
raitis, K. Madeikis, M. Žvingilas, 
K. Balionaitis, M. Gribas, J. Bal- 
tulionis, M. Marcinkevičius, A. Au- 
kštakalnienė, O. Sriogiutė, M. Pa- 
pikas, J. Vaitkevičius, D. Čepavičius, 
V. Kulbinskas, įM. Ramanauskas, 
A. Tirva, J. Karaliunas, A. Am­
brazaitis, D. Varnius, J. Bulotas, A. 
Rezinskius — po 25c. Viso susida- 

. ro $27.95. Sukolektuota po dešim­
tuką ar mažiaus — $3.33c.

Viso sudėjus krūvon $31.28. Pi­
nigai bus pasiųsti iždininkui K. Šid­
lauskui. Komitetas.

Laikrodėlis ant 
A \ akm. vyriško

ar moteriško sai- 
f B zo» tikru auksu
i ■ JyZ ’Gold Filled’, ver-
S ’W^Vas ^20.00, vga-
■ ■■r®Per išdir-

MV w&Jt 1n.ie.tlh lab.ai gra- lįJ riai graviruotas.
Bus pasiųstas 

kožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri­
sius savo tikrą adresą. Firma del pa­
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda 
dabar beveik dykai. Jei patiks laikro­
dėlis, užmokėsi agentui $5.65c ir už 
persiuntimą. Jei nepatiks, nemokėk 
nei centą. Rašyk tuojaus štai kaip: 

Imperial Credit Co. Sales Dep.
Box 2526, PHILADELPHIA. PA.

ŽVĖRIŠKAS DARBAS KUN 
KAULAKIO FANATIKŲ-PA-

RAPIJONŲ, 
kad užkenkus kun. M. ] 

kaus prakalboms.
Nedėldienį 30 sausio po baž­

nytinių pamaldų, šv. Kazimiero 
parapijos fanatikai Wharton 
gatvėje buvo jau prisirengę die­
vobaimingai “atakuoti” plaka­
tų dalintojus ir kovoti, kad nei 
vienas parapijonas nepakliūtų į 
prakalbas garsaus “kun.” M. X. 
Mockaus.

Aišku tas bus štai iš ko:
Du seni parapijos šulai, per­

sižegnoję ir pabučiavę nukryžia­
vote Jėzaus kojas, tarė ‘"viens 
antram, pažvelgę į gatvę:

— Ar dar neatėjo tie “bam- 
bizai” (jie taip socialistus vadi­
na) su plakatais?

— Jau vieną pundą atėmėm,
— atsišaukė vienas iš anksčiaus 
išėjusių. Tai kad butum turė­
jęs “boketą” virinto- vandens 
tam nbambizai” užlieti 
bažnai atsiliepė antras.

Netrukus pasigirdo ^riksmas. 
Ogi pamatėm, kad tiedu fanati­
kai drasko plakatų dalintoją 14 
m. vaiką Sharmoką. Vienas jų­
dviejų tai buvo Barauskas, 218 
Greenwich St., o kitas gana 
ušventablyvas” katalikas, kuris 
net per mišias renka pinigus 
bažnyčioje (pavardės nesužino- 
jom).

Su jais dar buvo primokinti 
penki vaikai, kurie mušė Shar­
moką; nekurie jų vartojo už­
lenktus peilius, kuriais daužė 
Sharmokui rankas ir šonus.. 
Vaikai šaukė, mušdami: “Ko tu 
mušies, čia atėjęs pas musų baž­
nyčią?’’ O tie du vyrai turėjo 
Sharmoką už rankų • ir vilko 
skersai gatvę neva areštuoti. 
Pamačiusi C. Sharmokiutė savo 
brolį tokiame pavojuje, puolėsi 
jo gelbėti, prašydama Barausko, 
kad paleistų.^— Tu taipgi turi 
but, girdi, areštuota, nes jper 
visas mišias sėdėjai, neklaupei,
— atkirto katalikas.

Ant riksmo subėgo svetimtau­
čiai, žydai, atėmė vaiką ir pa­
leido. Fanatikai, netekę aukos, 
išvaikščiojo kas sau.

Sharmokas buvo išbalęs nuo 
persigandimo ir visas drebėjo. 
Užklausus, ar labai jį sumušė, 
jis atsakė: “Visur dabar vieno­
dai skauda, nesupranta... Vai­
kai mušė!”

Pas vyčius buvo patėmyta 
labai pakilęs upas; žinoma, vy­
čiams, kaipo kariškiems žmo­
nėms, tas pridavė daug smagu­
mo. Nekurie jų, atbėgę ant mū­
šio vietos, mindžiojo plakatus, 
užkabinėjo gatviniais žodžiais 
praeives mergaites ir šaukė:

— Prakalbos! prakalbos ant 
South ketvirtos L... Štai jiems!

D. Mariukas.

CTE PUTI 
i ELECTRIC/

DYKAI! "KOVA" DYKAII
Kas prisius $5.00 už dienraštį 

“Naujienas”, tas gaus sekančias do­
vanas _P{Įe dienraščio “Naujienų” 
vieną iš šių laikraščių, kurie yra čia 
pagarsinti: “Kovą”, “Nedėlios Nau­
jienas”, “Laisvę”, “Keleivį”, “Lietu­
vą”, “Tėvynę”, “Amerikos Lietuvį”, 
“Sakę”. O kas prisius $6.00, tas 
gaus “Naujienas” ir “Jaunąją Lie­
tuvą”. Atmink, kad gausi per čielus 
metus tuos laikraščius, kuriuos išsi­
rašysi per mane. Siųsdami pinigus 
adresuokit: (52)

J. BRAKNIS 
577 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlchter'lo

MIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas vlsot© aptlokoao arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y

B Washi 
I Valstijų 
Inimus v 
I šului Fl 
Ivon Sch 
■šului, ir 
Igeneralic 
■merikos 
Itinimų j 
Bis i<i 
Etinami t< 
gtų, kurie 
fir amun 
fcristatyn 
ivanis an 
jriy kitų 
Kalbius j 
| Ypatin 
Kokiečių 

Užsirašykit “Naująją Gsdyrię’^kkčki' 
do k<

Apie Lyties Dalykus 
iPARAŠE M. H. SANGER 

£u paveikslais '

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus ir pinigus siųskit įriuo adresu: 

STROPUS,
6 Loring St, So. Boston, Mas*.

Pinigus geriausiai siųst money orderiu, .bet 
kam tas neparanku, gali siųst pačios markomis.

KONCERTAS IR BALIUS.
Rengia LSS. 1 kuopos Choras, 

subatoj, 5 d. vasario, Majestic Hall, 
525 S. 4th St., Philadelphia, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare. Koncerto 
programas susidės iš poros dekla­
macijų, keliate dainų ir kvarteto. Po 
trumpam koncertui bus balius. Gė­
rimai skaniausi; užkandžiai taip- 
pat. Be to, bus skrajojanti krasa 
su dovanomis. Dovanos bus sekan­
čios: “Laisvė”, gyvų gėlių vainikas 
ir knygos. Kviečia Komitetas.
LIET. KELIAUJANČIO KNYGY­
NO EKSTRA SUSIRINKIMAS 
įvyks ketverge, 3 d. vasario 1916 m., 
8 vai. vakare, Republįjconų klubo 
svet., 322 N. 9th St Malonėkite na­
riai atsilankyti būtinai ir laiku, nes 
turime užbaigt, neužbaigtus reika­
lus ir kad laike prakalbų turėtume 
išrinktas reikalingas ypatas del a- 
belnos tvarkos. Tas būtinai reika­
linga. — Komitetas.


